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242 LĖKTUVAI VIRS KOMUNISTU AERODROMO
KOMUNISTAI PLEČIA GRIAUNAMĄJA 
VEIKLA PIETŲ AMERIKOS KRAŠTUOSE

WASHINGTONAS. — Įvykiai Domininkonų respublikoje dar 
kartą atkreipė pasaulio dėmesį į Pietų Amerikos kraštus, kur 
jau seniai žydi perversmai, revoliucijos, sukilimai ir vyriausybių 
keitimasis. Savo pareiškime naujai paskirtas Domininkonų val
džios galva pažadėjo, kad vyriausybė griebsis reformų, užkirs kelią 
korupcijai, pažabos visagalinčius kariškius, stengsis pakelti gy
ventojų gyvenimo lygį, šitokius pažadus kartoja beveik visi nau
jų valdžių kalbėtojai visoje Pietų Amerikoje, tačiau gyvenimas 
eina savo keliu. Nepaprastai didelis gyventojų prieauglis, gyven
tojų žemas kultūros laipsnis, neturtas, ligos ir netvarka lydi dau
gelį Pietų Amerikos kraštų.

DIDŽIAUSIAM AVIACIJOS PUOLIME
SUDAUŽYTAS PRIEŠO AERODROMAS

Mažoje Honduras valstybėje, 
kuri prieš 140 metų gavo ne
priklausomybę, per tą laiką bu
vo 136 vyriausybės. Tik dvi gy
ventojų išrinktos valdžios užbai
gė savo valdymo terminą. Visos 
kitos buvo perversmais nuvers
tos.

Vadus apmokina Kuboje
Iki šiol jokiame krašte nepasi

reiškė stipresnis komunizmo ju
dėjimas. Taip yra dėl to, kad 
daugelyje kraštų veikia stiprios 
kairiosios demokratinės partijos. 
Tačiau paskutiniais metais so
vietai pila pinigus agitacijai tarp 
Pietų Amerikos gyventojų. Iš 
Kubos radijo kasdien yra varo
ma komunistinė propaganda. Ne
gana to, Kuba, Čekoslovakija, Ki
nija apmokina teroristų grupių 
vadus, kurie jau stipriai veikia 
Venecueloje ir kitose valstybėse.

Pietų Amerikos komunistų 
partijos dažnai prisijungia, sa
vo laikinų tikslų siekdamos, prie 
kitų judėjimų. Paskutiniuose Ar
gentinos parlamento rinkimuose 
komunistai susiblokavo su pero- 
nistais, nežiūrėdami į gan skir
tingą abiejų partijų pobūdį.

Brazilijoje komunistai stengė
si infiltruoti buvusio prezidento 
Goulart vyriausybę, nežiūrint į 
tai, kad Goulart vienu metu Ame
rikos spaudos buvo vadinamas 
Pietų Amerikos “Kennedžiu”. 
Komunistų įtaka valdžioje pa
sidarė tokia didelė, kad Bra
zilijos generolai buvo priversti 
nuversti Goulart vyriausybę.

Trūksta vidurinės klasės
Argentonoje, Brazilijoj ir dau

gely kitų kraštų karininkija yra 
svarbus stabilizuojantis - veiks
nys, tačiau nepaslaptis, kad daž
nais atvejais karinė valdžia pa
sirodo' esanti savarankiška, iš
naudojanti žmones ir susurišusi 
su turtingųjų luomu.

Stebėtojų nuomone, P. Ame
rikos žymus trūkumas yra netu
rėjimas vadinamos vidurinės kla
sės. Šalia nedidelio skaičiaus la
bai turtingų žmonių yra milijo
nai beturčių ir vargšų. Vidurinė 
klasė, kuri paskutiniaisiais me
tais daugely kraštų pradėjo aug
ti, dažnai savo politinėmis pažiū
romis tampa turtingųjų pamėg
džiotojai, linkę išlaikyti esamą 
padėtį, neieškant jokių reformų. 
Tokioje padėtyje, šalia pačių de- 
šiniausių konservatizmo politi
nių grupių, atsiranda pačių ra
dikaliausių kairiųjų partijų, ku
rios labai prieinamos Įcomunisti- 
nei agitacijai. Skirtumas tarp 
turtingųjų ir bturčių yra perdi- 
delis, kad politinėje rinkoje ga
lėtų daug galips įsigyti nuosai
kios demokratinės partijos.
Pastebimas grupių radikalumas

Amerika visada stengėsi pa
remti tuos kraštus, kuriuose val
do demokratiškai išrinktos pa
žangios grupės, tačiau ir jos ieš
kodamos savo gyventojų masėse 
pritarimo, dažnai vartoja radi

kalius šūkius, pasisako prieš 
Amerikos “imperializmą”, vadi
na revoliucionierius. Tas palin
kimas į radikalią kairę paaiškėjo 
paskutiniuose Domininkonų įvy
kiuose. Venecuela, kurios teri
torijoje jau stipriai veikia Ku
bos apginkluoti teroristai, stip
riai pasisakė prieš Amerikos žygį 
Domininkonuose. Panašiai elgė
si ir visa eilė kitų valstybių. Dau
gelyje kraštų prieš Ameriką nu
sistatę ne tik komunistai, bet ir 
patys dešiniausieji nacionalistai, 
kurie įžiūri Amerikos ekonomi
nėje ir karinėje galybėje sau pa
vojų.

Maskvos pastangos didėja
Tokioje padėtyje Amerikai la

bai sunku yra supaisyti, kas ir 
ką Pietų Amerikoje atstovauja, 
kas yra tik savo krašto ultrapa- 
triotas, ir kas linkęs atidaryti 
duris Maskvos komunizmui. To
kia praktiška problema šiandien 
yra Domininkonų sukilėlių va
das pulkininkas Caamano. Ar 
jis yra demokratas patriotas, ar 
*— antrasis Castro, kuris savo 
komunistinę spalvą parodė tik 
tvirtai atsisėdęs į Kubos sostą.

Komunistų spaudimas Pietų 
Amerikoje nemažėja, bet vis di
dėja. Castro pranašavo, kad šiais 
metais prasidės Pietų Amerikos 
“išlaisvinimas”. Maskvos pa
stangos, atsiradus konkurencijai 
iš Pekino, nesumažėjo, bet padi
dėjo. Kremliaus vadai nesigaili 
pinigų, kad tik parodytų, jog ki
nų tvirtinimas, kad Sovietų Są
junga sumJinkštėjo kapitalistų 
atžvilgiu, yra netiesa.

Nauja vyriausybė 
Domininkonuose

SANTA DOMINGO. — Domi
ninkonų respublikoje atsirado 
dar viena nauja vyriausybė. Ji 
pakeis sukilimui besipriešinan
čių trijų karininkų valdžią, ku
rią buvo paskelbęs prezidentūrą 
užėmęs aviacijos generolas Wes- 
sin y Wessin dar sukilimo pra
džioje. Naujoji valdžia sudary
ta iš kelių karininkų ir civilių. 
Jos priekyje stovi generolas An
tonio Imbert Barrera, 44 metų. 
Jo titulas yra — prezidentas. Jis 
jau buvo prisaikdintas vyriau
siojo teismo pirmininko ir jau 
paskyrė svarbesniems postams 
ministerius.

Savo pareiškime per Dominin
konų televiziją naujasis prezi
dentas kvietė visus ginkluotus 
sukilėlius atiduoti ginklus ir pa
skelbė visiems amnestiją. Kar
tu jis paprašė, kad Amerikos ka
rinės jėgos pasiliktų Domininko
nų respublikoje tol, kol bus rei
kalinga atstatyti tvarkai.

Prezidentas kvietė visus mies
to darbininkus pirmadienį su
grįžti į savo darbus, kad būtų 
galima atstatyti mieste vandens, 
elektros ir sanitarijos tiekimą.

Be Imbert naujoje valdžioje 
yra vienas pulkininkas ir trys

Santo Domingo aikštėje buvo didelis fontanas, kurį JAV marinai naudoja prakaitu permirku
siems baltiniams praplauti. Karštis ir tvankus oras marinus labiau kankina, negu kovos su 

triukšmautojais.

PAMINĖTA 20 METU SUKAKTIS NUO 
PERGALES PRIEŠ NACIU VOKIETIJĄ

WASHINGTONAS. — Pergalės prieš Hitlerio Vokietiją 20 
metų sukaktis buvo paminėta visoje Europoje ir Amerikoje. Spau
doje pasirodė atsiminimai iš tų lemtingų dienų, kai 1945 gegužės 
8 dieną, Reimso mokyklos kambaryje, Prancūzijoje trys Vokieti
jos karininkai: admirolas Hans Georg von Friedeburg, generolas 
Alfred Jodl ir majoras Wilhelm (jxenius pasirašė besąlyginio pa
sidavimo pareiškimą. Tuo pačiu Europoje pasibaigė virš penkių 
metų trukęs II-sis pasaulinis karas, pareikalavęs dešimčių mili
jonų žmonių gyvybių ir palikęs Europą griuvėsiuose ir chaose.

Prezidentas Johnsonas perga
lės sukakties proga pasakė kal
bą, kuri buvo televizijos perduo
ta Europon. Prezidentas pasige
rėjo žymia permaina ir atsieki- 
mais Vakarų Europoje, kuri per 
20 metų ne tik atsistatė, bet ir 
žymų padarė progresą. Vis 
dėl to, pastebėjo prezidentas, At
lanto sąjungininkų tarpe atsi
rado ardančių jėgų, kurios ban
do pakeisti draugystę įtarinėji
mais. Prezidentas, matyt, turė
jo galvoje Prancūziją, kuri de 
Gaulle vadovybėje, pradėjo ne 
tik šalintis nuo Amerikos, bet 
dažnai bando pakenkti Amerikos 
interesams.

Prieš Johnsono kalbą
Prezidentas Johnsonas palietė 

svarbiausius politinius uždavi
nius, kurie laukia Atlanto pak
to sąjungininkų. Pirmoje eilėje, 
teks ir toliau ardyti geležinę už
dangą artimiau santykiaujant 
su satelitiniais rytų Europos 
kraštais. Amerika ir toliau dės 
pastangas siekti Vokietijos su
vienijimo. Amerika stengsis pa
naikinti kliūtis tarptautinei pre
kybai abipus Atlanto. Tuo tiks
lu Amerika pasiūlys piniginių re
zervų padidinimą ir sumoderni- 
nimą tarptautinių mokėjimų.

Bus dedama naujų pastangų 
padėti neišsivysčiusioms tau
toms. Bus siekiama sustiprinti 
bendrą Atlanto kraštų gynybos 
jėgą. Visos tautos turi teisę 
naudotis bendra atomine gyny
ba, kartu žiūrėdamos, kad neiš
plistų atominiai ginklai. B!us 
bandoma atidaryti duris į tai
kingą išsprendimą visų problemų 
su Sovietų Sąjunga, nes Atlan
to valstybių stipri laikysena vi
siems laikams pašalino sovietų 
pergalės ir laimėjimo galimu
mus.

civiliai, patyrę administratoriai 
ir žinomi politikai.

Sukilėlių “prezidentas” pulki
ninkas Caamano pareiškė, kad 
tik jis vienas yra konstitucinės 
valdžios galva. Jis paprašė 
Prancūzijos prezidento de Gaulle 
suteikti jam moralinę ir mate
rialinę pagalbą.

Eisenhowerio pareiškimas
Buvęs prezidentas Eisenhowe- 

ris. kuris buvo karo metu vyriau- 
rias sąjungininkų ginkluotų pa
jėgų vadas, sukakties proga pa
skelbė savo pareiškimą, kuriame 
sako, kad nugalėjus Hitlerį, žmo
nės galvojo ir vylėsi, kad tre
čiojo pasaulinio karo jau nebe
bus. Tuo tikslu pasaulio tautos 
įsteigė Jungtinių Tautų organi
zaciją. Tačiau, neužilgo žmonės 
nusivylė. Atsirado įtempimas ir 
neramumai, šios sukakties pro
ga visi paprasti piliečiai ir val
stybių' galvos turėtų dar kar
tą susivienyti bendram tikėji
mui, kad žmonija panaudos savo 
sugebėjimus pažangos siekimui, 
bet ne sunaikinimo organizavi
mui.

Kosygino pasigyrimai
R. Berlyne didžiuliame spor

to stadijone kalbą pasakė sovie
tų premjeras Kosyginas.

Jis kaltino vakariečius sąjun
gininkus, kad tie nedėjo pastan
gų efektingai kovoti prieš Hitle
rio Vokietiją. Esą tik sovietų 
kareiviai sudavę vokiečiams le
miamą smūgį. Visi lemtingiausi 
mūšiai buvę Sovietų Sąjungoje. 
Sovietai palaužę Hitlerio armijų 
nugarkaulį. Už tai sovietai nete
kę 20 milijonų žmonių ir turėję 
didelių nuostolių savo krašte.

Kosyginas pareiškė, kad Ame
rika remia Vakarų Vokietijos 
militaristus ir revanšistus, ku
rie siekia prisijungti Rytų Vo
kietiją ir pasiglemžti visą Ber
lyną. Kosyginas pakartojo so
vietų garantijas, kad puolimas 
prie Rytų Vokietijos sienų bus 
laikomas sovietų teritorijos puo
limu, kurį atmuš visos Varšuvos 
pakto valstybes.

Ta proga, Kosyginas puolė 
Ameriką už “terorą ir masines 
žudynes” Pietų Vietname, už 
“barbariškas bombonešių ata
kas”. Kosyginas tvirtino, kad 
savo> veiksmais Konge ir Domi
ninkonų respublikoje Amerika 
įrodžiusi, jog “Amerikos impe
rialistai griebėsi karinės dikta
tūros politikos, kuri nori primes
ti Amerikos valią kitoms tau
toms”.

IŠ VISO PASAULIO
♦

SANTO DOMINGO. — Ame
rikos ambasadorius Domininko
nų respublikoje protestuoja 
tarpamerikinėje komisijoje, ku
ri prižiūri Domininkonų paliau
bas dėl nuolatinio sukilėlių šau
dymo. Iki šiol paliaubas suki
lėliai sulaužė jau šešis kartus. 
Dėl to žuvo trys Amerikos ka
riai. Sukilėliai protestuoja nau
jos valdžios pastatymą. Jie sa
ko, kad paliaubos buvo sutartos 
su sena karininkų valdžia, taigi, 
naujai valdžiai atsistojus, pa
liaubos negaliojančios. Vis dėl
to, sukilėlių vadas paliaubų pa
žadėjo laikytis.

PRIMROSE, Neb. — Smarkus 
tornadas praūžė per nedidelį Ne- 
braskos miestelį, sugriaudamas 
visus namus, išskyrus vieną. 
Kartu su tornadu pasirodė per
kūnija, kuri žaibais uždegė ke
lis namus. Keturi asmenys buvo 
užmušti.

OTTAWA. — Kanados valdžia 
išvarė du sovietų ambasados tar
nautojus iš savo krašto už tai, 
kad jie bandė šnipinėti. Jie krei
pėsi į kai kuriuos kanadiečius 
prašydami žinių, tačiau šie pra
nešė apie sovietų darbus polici
jai.

WASHINGTONAS. — Vals
tybės sekretorius Dean Rusk šeš
tadienį pareiškė, kad Amerikos 
valstybių organizacija, kaip pa
rodė Domininkonų įvykiai, nėra 
pasiruošusi greitam įsikišimui, 
jei šitinka kurį kraštą politinė 
krizė. Rusk siūlo ateityje turėti 
iš anksto sudarytą politinę ko
misiją ir karinių jėgų grupę, ku
ri galėtų be ilgų derybų greit 
įsikišti sprendžiant hemisferos 
problemas.

KWANGJU. — Korėjoje vis 
nesibaigia protestai dėl vyriau
sybės sudarytos naujos sutarties 
su Japonija. Vakar apie 1,000 
policijos net 40 minučių kovojo 
su 3,000 studentų minia, kuri 
lazdomis ir akmenimis puolė po
liciją. Susikirtime buvo nema
ži sužeistų. Policija suėmė apie 
50 asmenų.

MASKVA. — Amerikos kalė
jime laikytas sovietų šnipas Ru
dolf Abel, kuris buvo sugrąžintas 
sovietams iškeičiant jį į Ame
rikos žvalgybos lakūną Francis 
Powers, sovietų spaudos žinio
mis gyvena Maskvoje. Pirmą 
kartą žinia apie Abelį pasirodė 
Izvestijose, kurios paskelbė Abe
lio laišką, dėkojantį valdžiai už 
išvadavimą iš Amerikos kalėji
mo, kuriame jis turėjo sėdėti 30 
metų.

SAIGON AS. — šeštadienį Amerikos karo aviacija puolė Š. 
Vietnamą didžiausiomis iki šiol pavartotomis jėgomis. Karinė 
vadovybė pranešė, kad 242 lėktuvai puolė karinius taikinius ir 
numetė 300 tonų bombų šiaurės Vietnamo aerodrome, kareivinių 
rajonuose, geležinkelių stotyse. Pavieniai lėktuvai apšaudė ko
munistų kelius ir geležinkelius, sunaikindami sunkvežimius ir 
vagonus. Komunistų priešlėktuvinė artilerija numušė du ame
rikiečių lėktuvus. Vienas lakūnas žuvo, o kitas nukrito į jūrą ir 
buvo išgelbėtas.

Kreivas teisingumas
HAYNEVILLE, Alabama. — 

Teismas, kuriame buvo teisiamas 
Ku Klux Klano narys už tai, kad 
jis nušovė Detroito moteriškę 
Viola Liuzzo, kuri buvo atvyku
si į Alabamą dalyvauti negrų 
laisvės žygyje, pasibaigė bergž
džiai, nes 12 asmenų juri komi
sija nesusitarė, ar teisiamasis 
yra kaltas, ar ne.

Federalinio Investigacijų Biu
ro agentas važiavo kartu su kal
tinamaisiais viename automobi
ly, matė visą nužudymo eigą ir 
teisme paliudijo, kad 21 metų au- 
tomechanikas Collie Wilkins ti
krai nušovė Viola Liuzzo. Ne
žiūrint į labai stiprius įrodymus, 
du iš jury komisijos balsavo, 
kad Wilkins esąs nekaltas.

Alabamos prokuroras pareiš
kė, kad Wilkins šį rudenį vėl bus 
teisiamas kitame teisme, ši by
la dar kartą patvirtino negrų 
kartojamą tiesą, kad Alabamoje 
dar niekad nebuvo nuteistas bal
tasis už prasikaltimus prieš ne
grus.

Vakarų protestas 
dėl parado Berlyne

BERLYNAS. — Amerikos, 
Prancūzijos ir Britanijos amba
sadoriai Vakarų Vokietijoje įtei
kė protesto notas Sovietų Sąjun
gai už karinio parado organiza
vimą Rytų Berlyne, kuriame da
lyvavo ir Rytų Vokietijos ka
riuomenė. šis paradas, kuriame 
buvo parodytos raketos, artile
rijos pabūklai, tankai ir liepsno
svaidžiai yra provokacija ir su
laužo keturių galybių susitari
mą, kuris draudžia mieste laikyti 
vokiečių kariuomenę.

Paradą priėmė vokiečių komu
nistų vadas Ulbrichtas ir sovie
tų premjeras Kosyginas. Daly
vavo ir du sovietų maršalai: Va
sili j čukov ir Vasili j Sokolovsky. 
Jiedu ir sovietų pirmasis astro
nautas Yuri Gagarin buvo ap
dovanoti Ulbrichto aukštais Ry
tų Vokietijos ordinais.

Komunistinė Kinija 
paremia Pakistaną
NEW DELHI. — Indijos val

džia galvoja, kad paskutiniai Pa
kistano užpuolimai Indijos pa
sienyje yra daromi su komunis
tinės Kinijos žinia.

Trečiadienį Kinija paskelbė sa
vo komentarus apie Indijos Pa
kistano ginčus. Kinai smerkia 
Indiją, kurios premjeras Shastri 
esąs melagis, šmeižikas ir šovi
nistas.

Indijos diplomatai praneša, 
kad Pakistano diplomatai labai 
dažnai lankosi Kinijoje. Indone
zijoje viešėjęs Pakistano užsie
nio reikalų ministeris Zulfikar 
Ali Bhutto net keturis kartus 
posėdžiavo’ su Kinijos premjeru 
Chou En lai.

Puolimas prieš komunistų ka
rinį Vinh aerodromą buvo pir
mas amerikiečių puolimas prieš 
lėktuvų bazę, anksčiau vienas 
aerodromas buvo apmėtytas 
bombomis Pietų Vietnamo avia
cijos. Tas aerodromas buvo ne
toli Pietų Vietnamo sienos, šį 
kartą aerodromas buvo užpultas 
dviem bangomis. 40 bombonešių 
buvo palydėti 30-ties kovos lėk
tuvų, tikintis komunistų avia
cijos pasirodymo. Ji tačiau ne
pasirodė ir naikintuvai apšau
dė priešlėktuvinės artilerijos 
lizdus, kurie smarkiai šaudė į 
puolančius bombonešius. Ko
munistai tvirtina, kad buvo nu
mušti ne du, bet penki Ameri
kos lėktuvai.

Karinė vadovybė pranešė, kad 
aerodromas buvo 70% sunaikin
tas. Lėktuvų pakilimo takai bu
vo išdaužyti didelėmis duobėmis, 
aplinkiniai sandėliai sudeginti 
ar išsprogdinti.

Amerikos lėktuvai buvo avia
cijos ir jūros laivyno iš lėktuv
nešių “Coral Sea” ir “Midway”.

Aviacija, geram orui esant, 
stipriai veikė ir Pietų Vietname, 
kur visą dieną buvo puolami ko
munistų koncentracijos židiniai 
ir sandėliai.

Kartoja puolimus
PEKINAS. — Komunistinės 

Kinijos spauda ir radijas pami
nėjo pergalės Europoje 20 metų 
sukaktį pakartodami savo puo
limus prieš sovietus. “Chruš
čiovo įpėdiniai”, rašo “Peoples 
Daily”, pasiruošę kapituliuoti 
prieš Amerikos imperializmą ir 
išduoti revoliucionierių intere
sus.

Jie vartoja daug gražiai skam
bančių žodžių, tačiau nepaleidžia 
iš rankų 20-tojo sovietų kongre
so nustatytų gairių. Sovietai ta
po savanoriškais Amerikos im
perialistų propagandistais ir nuo
laidų ieškotojais. Sovietai pla
nuoja parduoti Vietnamo liau
dies interesus Amerikai”.

SRINGAR__ Kašmire minios
žmonių suruošė riaušės, kai pa
sklido gandas, kad Kašmiro šei- 
kas Mohammed Abdullah buvo 
Indijos valdžios suimtas New 
Delhi mieste. Jo šalininkai su
degino kelis policijos automobi
lius, sužeidė kelioliką indų po
licininkų. Riaušėse žuvo 4 asme
nys.

PARYŽIUS. — Prancūzijoje 
kukliai buvo paminėta pergalės 
prieš Hitlerį sukaktis. Preziden
tas de Gaulle uždėjo vainiką ant 
nežinomo kareivio kapo. Svar
biausiomis Paryžiaus gatvėmis 
pražygiavo 3,000 prancūzų ka
reivių. Vėliau gatvėse žmonės 
šoko ir vakare šaudė į padanges 
ugniaspragius (fajerverkus).

Kinija vis dar laiko Tibete ir 
šiauriniame Indijos pasienyje 
stiprias kariuomenės jėgas. Ma
noma, kad Tibete yra 130,000 ki
nų kareivių.
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ANTRA KARTĄ VEDĖ ALG. BRAZIS
Kaip Illinojus išleis federalinį bilijoną?

Svarbiausios 1965-66 metų biudžeto pozicijos
— Dvidešimt penkis metus 

išgyventi su viena žmona nėra 
juokai, —juokaudamas kalbė
jo operos solistas Algirdas Bra
zis šaunioje savo vedybinio 
gyvenimo • sukakties puotoje, 
gegužės mėn. 2 dieną Martini
que restorane, dangaus kam
baryje.

O į šią šaunią puotą atsku
bėjo dvi šimtinės Aldonos ir 
Algirdo Brazių kviestinių sve
čių ir brangių bei artimų jų 
šeimos draugų. Juk Įvykis re
tas, tik kartą per dvidešimt 
penkerius metus.

Dangaus kambaryje atvyks
tančius svečius pasitinka “jau
navedžiai” — Aldona ir Algir
das ir jų šaunioji šeimynėlė — 
dukrelės: Suzan, Marilyn, Da
na ir Beverly - Black su vyru. 
Svečiai apiberia juos nuošir
džiausiais sveikinimais ir lin
kėjimais, o dukrelės svečių 
krūtines papuošia sidabro 
lapu.

Svečių tarpe mūsų valstybės 
reprezentantas general, konsu
las Petras Daužvardis, bankų 
prezidentai, daktarai, prekybi
ninkai, muzikai, dvasiškiai, vi
suomenininkai ir daugelio ki
tų profesijų žmonių — Brazių 
šeimos draugų.

Nuotaika puiki. Kokteilis su
jungia bendram pašnekesiui 
daugeli pažįstamų, gi nepažįs
tamieji sumezga naujus ry
šius.

Vaišes pradeda malda kun. 
E. Abromaitis, šv. Kryžiaus pa
rapijos simpatingasis klebonas. 
Pobūviui vadovauja Stasys Pie- 
ža, Chicago American dienraš
čio redaktorius. Puikiu sąmo
jum ir gražjia interpretacija 
pobūviui vadovaująs paįvairi
na nuotaikas.

Kaip paprastai tokiomis pro
gomis, neapsieinama be kalbų. 
O šį kartą pakalbėti yra apie 
ką. Algirdas Brazis nėra eili
nė asmenybė. Jis ir jo gyveni
mo palydovė Aldona yra gi
liai įaugę į lietuvių gyvenimą 
ir šiam gyvenimui jie yra pa
šventę visą savo jaunystę. Al
girdas dainavo Metropolitan 
operoje ir jo, kaip lietuvio ir 
kaip žymaus dainininko vardą 
dažnai minėjo amerikiečių 
spauda. Ir lietuvių opera susi
laukė iš jo didžios talkos. O 
kiek yra davęs puikių koncer
tų ir dažnai savo gražia giesme 
nevieną yra palydėjęs amži
nybėn.

Todėl pokylio metu kalbėju
sieji kun. A. Zakarauskas, Dan 
Kuraitis ir general, konsulas P. 
Daužvardis gražiai įvertino Al
donos ir Algirdo Brazių šeimy
ninį gyvenimą ir gražų pasi
aukojimą lietuvybei išlaikyti. 
Kalbėtojai pavartė šios pavyz
dingos šeimos gyvenimo kny
gos puslapius ir besiklausan
čiam svečiui išsakė daug gra
žių jų gyvenimo bruožų. Jų 
visų linkėjimas — šiai gražiai 
šeimai sulaukti auksinio jubi
liejaus ir pasilikti didžiais tal
kininkais lietuviškojo gyveni
mo laukuose.

Solistės Ona Skeveriūtė ir 
Roma Mastienė, akompanuo

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra Vi % per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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jant J. Byanskui, padainavo 
keletą gražių dainų.

Šios sukakties proga Aldoną 
ir Algirdą Brazius telegramo
mis sveikino visa eilė jų drau
gų, tarpe kurių ir meras R. Da
ley. Buvo gautas ir perskaity
tas Šv. Tėvo palaiminimas.

Trumpu gražiu žodeliu pra
bilo ir ponia Aldona, padėko
dama svečiams už malonius 
sveikinimus ir linkėjimus ir 
už atsilankymą, drauge prista
tė ir buvusius prieš 25 metus 
vestuvėse pamerges ir pabro
lius: Christine Austin, Onuks 
Skever, Olga Shulfer, Marie 
Tarnui ion, Larry Orbon, Bron 
Tamulion, Adolph Juknis ir 
Arnold Brazis.

Algirdas savo padėkom žodį 
atliko daina — Aš myliu tave, 
kuri taip puikiai tiko šios šven
tės proga ir kuri svečius labai 
maloniai nuteikė, o dalis sve
čių ir dainon patys įsijungė.

Šią gražią ir malonią Algir
do ir Aldonos Brazių vedybi
nio gyvenimo 25 metų sukaktį 
svečiai palydėjo nuoširdžiu lin
kėjimu jiems sugiedodami Il
giausių Metų.

Kun. A. Stašys maldos žo
džiu baigė iškilmingą dalį ir 
jubiliejų švenčiantiems prašė 
Dievulio palaimos ir gražiau
sių ateities metų.

Nutilus kalboms, vyravo pui
ki vestuvinė nuotaika, grojo 
Walter Tencilinger orkestras ir 
poros sukosi šokyje iki gaid- 
gystų.

— Na, kaip jaučiatės, mie
las Algirdai, po 25 metų vedy
binio gyvenimo? — rimtai už
klausiau kažką bemąstantį 
“jaunavedį”.

— Kaipgi gerai besijausi bū
damas grempukas; mat, jau 
ateina kita karta. O pasiduoti 
nesinorėtų, juk gyvenimas tik
rai malonus.

— Tai kur vykstate povestu
vinei kelionei ir kur praleisite 
medaus mėnesį? — gal kiek 
linksmokai nusiteikęs tardau 
jaunikį.
r — Juokas. Turiu skubėli 
darban; mat, namuose po gaid- 
gystų sulauksiu svečių. Ką, 
medaus...

Tuo tarpu priėjo visu gra
žumu ir žavumu tebespindinti 
jo gražioji žmonelė Aldonėlė 
ir glaudėsi prię savo mylimo 
tvirto vyro krūtinės ir, melsvo
mis gražiomis akutėmis žvelg
dama į jį, tyliai šnibždėjo: Al- 
geli, aš jau pavargau ir noriu 
miego...

Ir nuoširdžiai atsisveikinę su 
jaunaisiais išskubėjome savais 
keliais, tik vis prisimindami 
šių žmonių gražų gyvenimą.

Dėlko buvo sulikviduotas Ni
kita Chruščiovas ?

Dėlto, kad partijos CK (centro 
komitete) pasisakė prieš visapa- 
saulinę revoliuciją, motyvuoda
mas ūkiniais sumetimais.

Ką jis tokio galėjo pasaky
ti, kad visam CK nepatiko?

— Jis pasakė: kur pirksime 
kviečius, jei komunizmas už
viešpataus pasaulį?!

Dvieju namu savininkai Bettendorf, Iowa, apylinkėje sugebėjo savo namus apsaugoti nuo kylan
čio Mississippi upės vandens. Jiedu išcementavo užtvanką ir iš vidaus apsitvėrė žemiu maišais. 
Iki šio meto jy trobesiai dar neapsemti. Atrodo,kad Iowa valstijoje vanduo jau pradeda atslūgti.

Įspūdžiai iš teisės dienos minėjimo
JAV 87 kongresas nutarė 

įvesti ir kasmet paminėti tei
sės dieną. Velionis JAV prezi
dentas J. F. Kennedy paskel
bė, jog tos dienos minėjimas 
turi būti atliekama s gegužės 
mėn. 1 d. Minėjimą šiemet su
organizavo Advokatų Draugija 
(Bar Association) naujuose 
Federalinio pastato rūmuose. 
25 aukšte, kur įvyko ir naujų 
JAV piliečių įvesdinimo iškil
mės. Dalyvavo Distrikto teisė
jas J. Hoffman ir kiti pareigū
nai, kaip antai advokatų tary
bos pirm. G. R. Close ir šven
tės rengimo pirm. Robert I. 
Tucker. Marinų korpo sargy
ba dalyvavo programoje — 
vėliavų įnešimo ir išnešimo 
ceremonijose.

JAV pilietybę tą dieną gavo 
daugiau negu 200 įvairių tautų 
žmonės. Imigracijos ir Natūra
lizacijos tarnybos Teisingumo 
departamento pilietybės sky
riaus direktoriaus pavaduoto
jas A. D. Petrone pristatė gau
nančius pilietybę asmenis, o 
prof. D. C. Flatt, kuris tą dieną 
gavo JAV pilietybę, pasakė pa
dėkos kalbą. Visos apeigos tę
sėsi tik vieną valandą laiko. 
Jos įvyko teismo salėje. Galėjo 
dalyvauti ir svečiai.

Paskui advokatų draugija ir 
moterų advokačių draugija su
ruošė gavusiems pilietybę pri
ėmimą Peoples Gas, Light and 
Coke bendrovės patalpose, kur 
kiekvienas buvo apdovanotas 
velionio prezidento J. F. Ken
nedy kalbų plokštele ir dideliu 
spalvų plakatu.

Šitą pobūvį aplankė sen. H. 
Douglas ir pasakė sveikinimo 
kalbą. Posėdį tvarkė teisėjas 
S. D. Myers, o Amerikos le
giono postas 923 atliko spalvų 
ceremonijas. Adv. A. Z. Groves 
perskaitė Pledge of Allegiance 
ir sugiedojo JAV himną. Svei- 

i kino advokatų tarybos prezi
dentas B. M. Long, patalpų na
mo atstovas 1W. G. Klupar, 
Imigracijos atstovybės direkl. 
J. M. Lehmann, Polk Bros, Inc. 
prezid. Sol Polk, teisėja Ed. 
Sampton, 9 Distrikto kongres- 
manas S. R. Yates ir Helen 
Lynch, kuri daugiausia rūpi
nosi šių iškilmių ir vaišių su
rengimu. Pasak jos, kasmet 
apie 12,009 asmenų gauna pi
lietybę Čikagoje.

Protarpiais buvo sudainuota 
keletas amerikoniškų dainų, 
pritariant G. L. Lipke ir R, 
Kopp piano muzikai. Vėliau 
prasidėjo vaišės. Patarnavo 
patys kalbėtojai, teisėjai ir ad
vokatai. Pasveikino kiekvieną 
ir palinkėjo jam viso gero. 
Kalbėjo iš publikos apie 10 as
menų iš visokių tautybių, pa- 
reikšdami padėką už visą dė
mesį naujiems piliečiams.

Dalyvavo lietuvių ir latvių 
bei estų teisininkų draugijos 
atstovai: adv. Chas Kai, Pr. 
Šulas, Pr. Jurkus. Vėliau IMCA 
salėje buvo lietuvių ir latvių 
spaudos žmonių pasitarimai.

Taip įdomiai buvo praleista 
šeštadienio, gegužio pirmosios, 
diena. A. Gintneris

SUVALKIEČIAI JUDA, 
KRUTA, VEIKIA ...

Tai buvo matyti iš pereito 
susirinkimo, kuris įvyko ba
landžio 28 d. Hollywoodo sa
lėje. Jį atidarė pirm. Adelė 
Burbienė, pranešdama, kad 
mirė du nariai: Bukauskas ir 
H. Huck, kurie buvo pagerbti 
atsistojimu ir tylos minute.

Protokolą perskaitė Jz. Ba- 
ličius. Jisai surašė ir šio posė
džio protokolą.

Buvo patikrinta valdyba. 
Kalbėta apie įvykusią mūsų 
pirm. A. Burbienės pagerbimo 
vakarienę ir išsiaiškinta visi 
smulkūs netikslumai tokios di
delės sueigos. Kalbėjo buv. ko
miteto nariai, Jz. Baličius ir 
Masiulienė, kurie pritarė ir dė
kojo visiems už atsilankymą. 
Tą patį padarė pati sukaktuvi
ninkė A. Burbienė, pareikšda
ma padėką visiems, o ypatin
gai suvalkiečių draugijos na
riams ir komisijai. Ji pareiškė, 
kad visą likusį pelną, sumoje 
'*'221, komisija jai įteikė asme
niškai, kaip dovaną. Tai yra 
nuopelnas ir pagarba nuo visų 
klubų narių ir bičiulių!

Svarstyta aiaujų pramogų 
rengimas vasaros metu. Suval
kiečių piknikas įvyksta Liepos 
darže birželio 6 d., sekmadienį. 
Komisiją sudaro J. Jonikas, D. 
Gukas ir S. Juška. Talkinin
kais sutiko būti: D. Ketvirtie- 
nė, J. Klimas, P. Bellons, M. 
Langis, J. Pocius, J. Daujotie
nė, A. Grigonienė, T. Norbu- 
tienė, O. Bartašienė, B. Bayo- 
rienė, Masiulis ir kiti. Vieni 
dirbs virtuvėje, kiti — prie ba
ro, registerio ir saldainių, ža
da būti didelė pavasario šventė.

Kartu buvo atšvęsta trijų na
rių gimimo diena: Onos švir- 
mickienės, McNamee - Micke
vičiūtės ir Jz. Babravičiaus. 
Jiems visiems buvo sudainuota 
Ilgiausių metų, o jie (visi trys) 
visus narius pavaišino tą va
karą. Tai yra draugiškumo ir 
susitarimo bendra narių šven
tė, kaip kokia tradicija, nes 
kasmet įvyksta.

Tuo Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos susirinkimas ir bai
gėsi. Dalyvavo apie 50 narių. 
Ir šitie nariai yra vadinami 
“aktyviais nariais”, nes jie do
misi draugijos veikla, mielai 
talkininkauja darbuose ir at
silanko į susirinkimus. Tokių 
narių reikia daugiau. A. G.

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council-
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Skiria pinigų knygoms
Chicago® Lietuvių, Inžinierių 

ir Architektų valdybos nutarimu 
“Lietuvių Fondui” paskirta $200, 
“Pedagoginiam Institutui” — 
lituanistinių knygų leidimui $150 
ir “Lituanistinės Mokyklos” me
traščio išleidimui $30.

Sekmadienį, gegužės 16, įvyk
sta “Golfo diena” ir išvažiavi
mas pas Biskius. Norintieji da
lyvauti nariai ir svečiai prane
ša kolegai Traškai PR 6-0692 
arba kolegai Biskiui WO 8-7867.

Birželio 19-20 dienomis išvy
ka į Union Pier, Michigan, “Gin
taro” vasarvietėje. Norintieji 
dalyvauti registruojasi pas ko
legą Domanskį GA 4-5869 iki bir
želio 12 dienos. A. Urbutis

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINOTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Star-spangled way to make your money grow
Plant some of your cash in U. S. 
Savings Bonds and start your own 
private money tree. It won’t mush
room overnight like a beanstalk. 
But once the seed is planted, it’ll 
keep on growing at a steady pace.

You’ll cultivate interest at a guar
anteed rate—3%% when grown to 
maturity—so your tree won’t have 
any pesty ups and downs to stunt 
its growth.

The tax bug won’t worry you, 
either. Savings Bonds aren’t subject 
to state or local income taxes, and 
the federal tax can be deferred 
until you cash your Bonds.

The best thing about this money 
tree is the star-spangled fruit it 
bears. While your tree is growing, 
it’s helping your country grow, too, 
and helping to make your own

Illinoj aus valstybės biudžetas 
ateinantiems dviem metams, 
prasidedant liepos 1 diena, su
darytas iš $4,379,000,000. Iš 
tos sumos truputį daugiau kaip 
23 nuošimčius prideda federali
nė valdžia, tai yra $1,066,000,000, 
nors Illinoj aus valdininkai tvir
tina, kad federalinės valdžios 
priedas sieks $1,170,000,000.

Illinojus su savo miestais, ap
skritimis ir valsčiais turi paruo
šęs apie 125 projektus, kuriems 
ta federalinė parama bus* išskir
styta.

Stambiausia parama tenka 
plentų, vieškelių ir kt. susisieki
mo reikalų konstrukcijai, — 
$620,300,000. Bet pati stam
biausia paramos suma išeis dėl 
ADC (pašalpa išlaikomiems vai
kams) — $130,000,000. Trečia 
stambiausia iš eilės suma švieti
mo srityje $74,600,000, vaikų 
mokslui, kurių tėvai mažai te
uždirba, arba menkas teturi pa
jamas.

Kitos sritys: seno amžiaus pa
šalpa $65,200,000. Medicinos 
pagalba seniems žmonėms — 
$6,500,000. Pašalpa nedarbin
giems $38,500,000. Pašalpa ak
liems $2,800,000. Viešosios ad- 
šalpos administracijai $49,600,- 
000. Mokiniams užkandžiams ir 
pieno programai $9,000,000. 
Vaikų gerovės tarnybai $7,200,- 
000. Valstybiniai namai vete
ranams $1,000,000. Našlių-naš- 
laičių ir seno amžiaus apdrau
dimui $3,000,000.

Toliau, mokyklų bibliotekoms 
$10,700,000, ekstra auklėjimo 
centrams $9,800,000; viešųjų 
knygynų statybai ir pašalpai — 
$5,400,000; viešųjų mokyklų 
amato-verslo auklėjimui — 
$32,600,000; amato-verslo (vo
cation) permokymui (rehabili- 
tacijai) $8,000,000.

Sveikatos srityje ligoninių 
statybai $27,400,000; viešajai 
sveikatai, motinų ir kūdikių

sveikatai $5,600,000; įvairioms 
proto sveikatos įstaigoms — 
$2,000,000.

Kitose srityse: aerodromų sta
tybai $7,200,000 ir civilinės ap
saugos adm. $1*000,000.

Kaip pradžioje žymėta, fede
ralinis priedas sudaro tik 23 
nuošimčius viso Illinojaus biu
džeto, tai reiškia, kad prie kiek
vieno dolerio Illinojaus mokes
čių mokėtojai turės pridėti savų 
pinigų po $1.65. Illinojus turtin
gumu skaitomas penktąja val
stybe J. A. Valstybėse, turtinges
ne net už New Yorko valstybę, 
kurios piliečiai turi primokėti 
po $1.62. Turtingiausia skaito
ma New Jersey su $2.10 primo- 
kėjimais ir mūsų kaimynė In
diana su $1.74. Neturtingosios 
pavyzdžiui, pietų valstijos iš fe
deralinės paramos gauna dau
giau negu savo mokesčiais įmo
ka. Pavyzdžiui, Mississippi nuo 
savęs prie kiekvieno federalinio 
dolerio prideda tik 25 centus.

Reta 
smegenų operacija

Childrens Memorial ligoninė
je ateinantį ketvirtadienį bus 
daroma 3 metų mergaitei reta 
smegenų operacija. Ji turi va
dinamą “spastic paralysis” ir ne
gali kalbėti nei sąnarių judinti. 
Sveria vos 23 svarus. Plonutės 
sidabrinės vielos bus jai įvertos 
į smegenis ir paliktos apie 2 sa
vaites. Daktarai per tą laiką su 
X spindulių pagalba stebės para- 
ližių sukėlusių nervų takus. 
Kartais esą sugedusias celes ga
lima elektros pagalba “suliedin- 
ti” ir pacientas pagerėjąs. Pana
šių operacijų toje ligoninėje jau 
padaryta apie 40, kai kuriais at
vejais su gerais rezultatais. Ope
racijas daro neurochirurgas dr. 
Luis V. Amador.

future more secure.
If U. S. Savings Bonds sound 

good to you, plant now. The grow
ing season is year-round.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work
Buy B Bonds for growth— 
H Bonds for current income
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ŽMOGŽUDYSTĖS VAKARŲ VOKIETIJOJE
Vokietis, rašo “Kristai”, la-ibert Ponsold, Muensterio uni-

ba.i dažnai žudo miške arba bu
to virtuvėje, dažniausiai šešta
dienį ir tarp 6 ir 8 valandos va
kare. Kaip statistika rodo, Fe
deralinė j e Respublikoje kasmet 
miršta vidutiniškai 364 žmonės 
nuo nužudymo arba mirtino su
žalojimo.

Per paskutiniuosius vienuoli
ka. metų žmogžudžiai užmušė, 
nušovė,. nudūrė, pasmaugė, nu
nuodijo arba kitu dar žiauresniu 
būdu nukankino 4,004 moteris, 
vyrus ir vaikus. Nepageidauja
mi liudininkai buvo kaip zui
kiai iššaudyti, nekenčiami vedy
bų partneriai buvo nunuodyti, 
nieko blogo negalvoju taksi šo
feriai buvo iš užpakalio nudur
ti ir nekaltos mergaitės seksua
linių iškrypėlių pasmaugtos, 
žmogžudžiai, mūsų tarpe nuo 
1953 m. išžudė tiek, kiek gyve
na žmonių nedideliame mieste
lyje

Šitą aliarmuojančią situaciją 
vidaus, reikalų ministeris Her
mann Hoecherl neseniai apibū
dino Bundestage. Štai jo pa
skelbti daviniai:

• Kapitaliniai nusikaltimai — 
nužudymai ir mirtini sužaloji
mai—palyginus su praeitais me
tais padidėjo 10%.

• Devyni iš dešimties nužudy
mai buvo išaiškinti. Tai reiškia: 
kiekvienas dešimtas žudikas ne
buvo surastas.

Pagal vidaus reikalų ministe- 
rio raportą, žmogžudysčių skai
čius palyginus su 1953 metais 
padidėjo 36%. Prie šito padidė
jimo prisidėjo iš užsienio impor
tuoti darbininkai. Vien tik iš 
420 1963 m. suimtų žudikų ir 
mirtinų sužalotojų 63 buvo kilę 
ne iš Vokietijos.

Policija, justicija ir žudikų 
grasoma visuomenė neturėtų 
tiek daug pagrindo susirūpinti, 
jeigu pateikti valdiniai skaičiai 
būtų absoliučiai tikri. Tačiau 
tokio tikrumo1 neturime. Mat, 
turi būti taip skaičiuojama, kad 
tikras žmogžudysčių skaičius 
būtų nuo trijų iki šešių kartų di
desnis, negu iskeibia valdžios 
skaičiai. Dėl 1963 m. tatai reikš
tų: kad įvyko ne 442, bet spė
jamai daugiau negu 2,000 nužu
dymų. Kitaip sakant, laikotar
pyje nuo 1955 iki 1963 m. vokie
čių teismai nuteisė 2,300 vyrų 
arba moterų kaip žudikus arba 
mirtinus sužalotojus. !Bet jei 
bus imama dėmesin spėjamai, 
tamsus skaičius, tai gausim: 
kad mažiausiai 11,000 žmogžu
džių gyvena mūsų tarpe kaip 
niekuo nenusikaltę piliečiai!

Įsitikinimo, kad vienai išaiš
kintai žmogžudystei nuo trijų iki 
šešių yra neišaiškintos, laikosi 
žymūs kriminologai. Kai Al- 
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versiteto teismo medicinos pro
fesorius, tvirtina, kad tik ma
ža dalis nužudymų tėra išaiški
nama, tai profesorius dr. Hans 
von Hentig pateikia ir priežas
tis, kodėl taip yra. Viena jų 
taip skamba:

Policijos valdininkai nesąmo
ningai yra linkę žmogžudystes 
laikyti primityvių padarų dar
bu. Ieškodami kaltininkų, jie 
vengia užkabinti aukštesnę vi
suomenės klasę, nes jie netiki, 
kad tokie žmonės tatai galėtų 
padaryti.

Antra priežastis taip pat ri- 
šasi su policijos darbu. Valdinin
kai neturi pakankamai laiko įvy
kius, kurie rišasi su nužudymu, 
saužudyste arba nelaimingu at
sitikimu, reikalingu stropumu iš
aiškinti.

Svarbiausia priežastis dėl ne
atidengtų nužudymų profeso
riaus nuomone, yra ne policija, 
bet gydytojas. Jo ant greitųjų 
išduotas mirties pažymėjimas 
apsaugo daugybę žmogžudžių 
nuo žemiškojo teisingumo.

Pusei 640,Obū žmonių, kurie 
kiekvienais metais miršta Fe- 
deralinėje Respublikoje natūra
lia mirtimi, nurodomos mirties 
priežastys — sako Hans von 
Hentig — prie kurių “galėtų bū
ti rastas pašalinis žmogiškas 
prisidėjimas”.

Panašiai aiškina ir garsus 
Berlyno kriminologas Grennat. 
“Turėtų būti”, taip rašo didelis 
praktikas tarp kriminologų, “at
sižvelgiama į tai, kad gydytojų 
diagnozėse apie mirties priežas
tis klaidos yra ne tik galimos, 
bet greičiausiai jos vyksta daug 
didesniu skaičiumi, negu žmo
nės aplamai galvoja”.

Dar preciziškiau formuluoja 
nunuodymų ekspertė Liselotte 
Herx: “Vien tik prie penkių nu- 
nuodijimų pirmykštė gydytojų 
diagnozė buvo arteriosklerozė, 
chroniškas brochitas ir širdies 
nusilpimas, gripas arba inkstų 
uždegimas, skilvio vėžys, plau
čių džiova arba gripas su vėmi
mu”.

Lengvapėdiška kai kurių gy
dytojų pažiūra gali dar daugiau 
reikšti. Kai vienas jaunas es
kulapas vieną kartą buvo iškvies
tas pas jauną vyrą tariamai su 
apsinuodijimu nuo gazo, jis jo
kios reikšmės nepridavė paci
ento mažai žaizdelei prie dešinės 
ausies, ir aiškino, kad po trum
po gydymosi jam pavojus pra
eis.

Sekantį rytmetį jaunas vyras 
mirė, žaizdelė žemiau dešinio
sios ausies buvo kilusi nuo pisto- 
lieto kulkos...

Įspūdingus skaičius dėl pla
taus tamsiolauko žino taip pat

JAV kariai, iš Okinawos atvežti Į Vietnamą, lipa iš laivo i paskyrimo vietas. Amerikiečiai sustip
rins Da Nango aviacijos bazę ir kitus aerodromus.

ir Duesseldorfo kriminalinis di
rektorius dr. Bernd Wehner. Pa
gal jo apskaičiavimą mirties at
vejais tik 50% lavonų apžiūri 
gydytojai. Ir: tik visų mirties 
atvejų vienam nuošimčiui vo
kiečių teismai pareikalauja tiks
laus mirties priežasties išaiški
nimo (obdukcijos).

Jaudinantys mūsų kriminolo
gų teigimai yra ir užsienyje pa
tvirtinami. Taip Britų “kara
liška medicinos draugija” po di
delio patikrinimo, apėmusio 10,- 
000 mirties liudijimų, turėjo pri
sipažinti, kad juose nuo 30 iki 
50% rasta klaidos arba aiškiai 
klaidingi diagnozai.

čia tenka manyti, kad ant 
greitųjų išduoti mirties pažymė
jimai pirmiausia užtušuoja nu- 
nuodymus. Toliau paminėtinas 
kitas skyrius: paieškomųjų kny
ga Federalinė j e Respublikoje tal
pina 80,000 pavardžių. Kitais žo
džiais : 80,000 be pėdsakų dingu
sių žmonių. “Vieni jų”, sako 
profesorius von Hentig, “nori 
pasislėpti, tebegyvena ir mirš
ta nežinioje. Kiti yra kuriuo nors 
būdu žuvę — dėl ligos, nelaimin
go atsitikimo, saužudystės ar dėl 
nužudymo. Čia rezultatas gali 
priklausyti grynai nuo atsitikti
numo”.

Tikrumoje: jeigu žmogžudys
tė atidengiama praslinkus me
tų metams, už nusikaltėlio su
ėmimą galima dėkoti įtariančių 
kaimynų šnybždesiui, draudimo 
įstaigų sąskaitoms ir policijos iš
aiškinimui tik retais atvejais. 
Daugelio tokių žudikų išaiškini
mui teisingumo įstaigų didžiau
sias pagelbininkas yra “komisa
ras Atsitiktinumas”.

Pagal tai slegiančiai veikia da
viniai, prie kurių sustoja moksli
ninkai, tyrinėdami tamsius skai

čius. Tik išskyrus kai kurias iš
imtis, taip jie tvirtina, dau
giausia yra pagaunamas tik žu
dikų proletariatas. Tobulos (ne
susekamos) žmogžudystės yra 
negalimos tik kriminaliniuose ro
manuose.

Kaip apie tamsius skaičius, 
taip ir apie nužudymų priežas
tis valdinė statistika tyli. Todėl 
šioje srityje kriminologai turi 
patys rinkti žinias. Pagal profe
sorių Hentig žmogus užmuša 
dėl 3 motyvų:

• Pašalinimui pas priešą įkū
nyto pavojaus.

• Įgyvendinimui seksualinių, 
norų.

• Iš priešo atimti grobį arba 
ji pati laikyti grobiu.

Iš šitos schemos kyla ketu
rios besiskryžiuojančio žudymo 
situacijos: pasipelnimo nužudy
mas (apiplėšimas, palikimas), 
pasislėpimo nužudymas (žino 
nusikaltimą, liudininkas), kon
flikto nužudymas (vyro arba 
žmonos nužudymas) ir seksuali
nis nužudymas.

Kai pokariniais metais plėši
mo nužudymai reiškė pas “vo
kiečius par exellence” ir dar ir 
šiandien valdiškuose skelbimuo
se užima pirmą vietą, tačiau iš 
pasalų ir be garso nunuodijimai 
yra juos pralenkę. Jie vyksta 
dažniausiai siaurame šeimos ra
telyje ir gali, jei tam tikromis 
nuodų dozėmis bus vykdomi, mė
nesiais nusitęsti.

Savo dažnumu nunuodijimas 
priklauso kitai aplinkybei: Jis 
nepalieka šovimo skylės ir jokios 
žaizdos ir gali būti atidengtas 
tik išimtinais atvejais specialis
tų. Todėl nusikaltėliui šiuo at
veju nėra reikalo bijoti ir slaps
tytis; jam užtenka kaip “liūdin
čiam pasilikusiam” klaidinti be- 
sitriūsiančius gydytojus. Ka- 
dangi nunuodijimai dažnai kyla 
iš neapykantos, tai žudikas sa
vo sąžinei suranda raminančią 
formulę, kuri lydi jį per visą 
gyvenimą.

Kaip nekaltu ir net “kilniu” 
save laiko dėl laike apiplėšimo 
įvykusio nužudymo, matyti iš

dr. Guenther Brueckner surink
tų davinių. Autorius, kuris iš
studijavo 40 vokiečių plėšikų 
nužudymo bausmės aktus, kon
statuoja, kad dauguma jų sa
vo aukas norėjo tik apiplėšti, bet 
ne nužudyti. Tik kai užpultasis 
pradėjo šaukti pagalbos arba po 
pirmo smūgio pradėjo garsiai ai
manuoti, jis buvo “nutildytas”.

Fatališkas atsitiktinumas, ku
ris auką ir žudiką tuo pat laiku 
ir toje pat vietoje lemia susitik
ti, yra daugeliui seksualinių nu
sikaltėlių pretekstas. Seksuali
nių žudikų kruvini pėdsakai nu
kreipti dažnai į griuvėsių plo
tus, į vienišus keliukus, kalnų 
tarpeklius ir prie vandenų, bet 
dažniausiai į mišką, kuris, kaip 
von Hentig rašo, “vokiečiams 
pasižymi ypatinga traukimo jė
ga. Jis vilioja aukas į tamsu
mą ir nuošalumą ir atrodo kai 
kuriems žmonių tipams. sukelia 
pirmykščius geidulius”.

Tačiau tikrovėje daugiau kaip 
puse visų nužudymų įvyksta po 
atviru dangumi, o birželio ir 
rugsėjo mėnesiai pasižymi žmog
žudysčių ypatingu gausumu. Jei 
nusikaltimai atliekami po sto
gu, dažniausiai nužudymo vieta 
būna virtuvė. Mat, joje visada 
randama žudymo įrankiai; ar tai 
būtų peilis, ar pieno butelis, ar 
miltų kočiolas.

Todėl nieko stebėtino, kad vo
kiečių žudikas reliatyviškai dau
giausia užmuša daužydamas. Jis 
tai atlieka arba su pliku kumš
timi, arba atsitiktinai-pačiupda
mas daiktą, o tai gali būti ak
muo ar pagalys. Ne retai pa
naudojami du užmušimo būdai: 
pirmiausia auka sumušama iki 
pusiau gyvo stovio ir tada pa
smaugiama. -Prie šito metodo 
kartais priklauso ir tam tikras 
švelnumo jausmas: žudytojas

GERBIAMAS NAUJIENŲ PR1ETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŽI- 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA. 

prieš pradėdamas smaugti, ant 
savo aukos veido užmeta kokį 
nors audeklą. Mat, jis nelabai 
gerai jaučiasi matydamas ken
tėjimą.

Po užmušimo daugiausia išpli
tę nužudymo būdai Federalinėje 
Respublikoje yra: nušovimas, 
pasmaugimas, nudūrimas ir nu
nuodijimas. Be to, panaudojami 
ir kitoki pasitaiką metodai. Ne
seniai vienas inžinierius įjun
gė į maudymosi vonios vandenį 
stalinės lempos elektros srovę 
Jo žmona, kuri tenai norėjo nu
siplauti, vietoje krito negyva.

Kitas žudikas atsilankiusiai 
atsiskirusiai žmonai į vyno stik
lą sukratė stiprių miegamųjų 
vaistų. Kai ji pasidarė mieguis
ta, jis tą stiklą pagrindinai iš
plovė, padėjo į spintą ir atida
rė gazo laidą ir tada liepė mo
teriai, kad ji, jam išėjus, uždary
tų duris. Šitas atsitikimas pir
miausia buvo traktuojamas kaip 
saužudyste.

Tretysis vyras apie širdimi 
sergančią savo žmoną žinojo, kad 
ji negali pernešti didelio sukrėti
mo. Kai ji išsimaudė, jos vyras, 
kuris iki tol su ja labai draugiš
kai kalbėjo, pačiupo ją už kojų 
ir galvą paskandino vandenyje. 
Jo žmona iš išgąsčio tuoj mirė.

šito įvykio išaiškinimas pri
klauso išimtinai “komisarui At
sitiktinumas”. Jis — priešingai 
policijai — apkaltina nužudymu 
bei mirtinu sužalojimu ir aukš
tesnės klasės atstovus.

L. Kvecas

JŪSŲ NUOSAVYBĖS DOKUMENTAI 
TURI BŪTI GERAI APDRAUSTI

Kai jūs perkate ar statote namus, tikitės kad jie bus stip
rūs ir ilgai jums tarnaus. To paties turite norėti ir savo nuo
savybės dokumentams. Tokį saugumą Jūsų nuosavybės do
kumentams gali užtikrinti tik TITLE AND TRUST COMPANY 
— ir už tai yra tik vienas mokėjimas.

Chicago Title and Trust Company
111 W. Washington St., Chicago, Illinois, 60602 
Offices in: Wheaton • Geneva • Peoria • Joliet 
Waukegan • Edwardsville • Belleville • Sycamore

Regional Offices, Agents and Representatives 
serving every Illinois county

Hull House rodys 
brolių Mekų filmą

Nuo ateinančio trečiadienio 
Illinojaus technologijos institu
to Hermann salėje, 32 ir Fede
ral St., prasidės Hull House 
filmų festivalis, kurio metu 
bus rodoma eilė filmų. Gloria 
Swanson parodys savo 1929 m. 
gamintą filmą “The Trespas
ser” ir kelis kitus klasinius fil 
mus. Taip pat festivalio metu 
bus demonstruota apie 20 at
rinktų geriausių filmų, iš nau
jausios filmų gamybos. Tokių 
filmų eilėje ateinantį ketvirta
dienį bus rodomas Jono Meko 
iš New Yorko naujas filmas 
“The Brig”. Norintieji įsigy ti 
tikėtus (biletus) gali kreiptis 
į Hull House Film Center, 3212 
Broadway, Chicago 60657.

Policija sutrukdė
Policija pasivijo ir pagavo 

juoduką George Conway, 31 m., 
bandžiusį apiplėšti ir išsprievar- 
tauti mokytoją Miss Susan Pul
len, 22 metų, jos namuose 11321 
Normai Avė.

Conway pasirodė esąs senas 
plėšikas, kurs anksčiau jau bu
vo apiplėšęs jos motiną, Mrs. 
Ruth Pullen, gyvenančią 11725 
Prairie Ave. Conway, kurio ad
resas yra 11616 Loomis St., už
sigynė, bet Miss Pullen atpaži
no, kad tas pats ją peiliu su
pjaustė ir bandė išprievartauti; 
be to, policija jo kišenėje rado 
Mrs. Pullen piniginę su pavog
tais $18.

VALANDOS:
Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadieni nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.
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Vėl kartoja senus melus ir plūdimus
Apie Visuotinį Amerikos Lietuvių Seimą Brooklyne

LBJ ragina pašalinti barjerus
Pasirašydamas kongreso nutarimą paskirti 700 mili

jonų dolerių kovai Vietname ir taikos saugojimui Domi
nikonų Respublikoje, prez. Lyndon B. Johnson pasakė, 
jog šis aktas reiškia tvirtą JAV pasiryžimą tęsti iki per
galės kovą už kiekvienos tautos teisę gyventi laisvėje, 
kur tik jų laisvei gresia pavojus.

Prezidentas ragino visus Atlanto Bendruomenės na
rius veikti vieningai ir stengtis pašalinti agresorių pasta
tytus barjerus tarp Vakarų ir Rytų. Jisai aiškiai pasisakė 
už Vokietijos suvienijimą, padarius galą “rytinės Vokie
tijos gėdai”.

Prez. Johnsonas įsakmiai paminėjo komunistus, kaip 
agresorius, bet jisai žada netrukus pradėti derybas dėl 
prekybos išplėtimo tarp Vakarų ir Rytų. Jisai kreipėsi 
ir į Sovietų Sąjungą, nurodydamas, kad jos pačios inte
resuose yra dirbti su vakarinėmis tautomis už pasto
vią taiką.

Reikia prez. Johnsoną suprasti. Jisai vengia šiurkš
čių išsireiškimų, negrasina ir nerodo pykščio, net ir kri
tikuodamas aršiausius priešus. Šioje savo kalboje jisai 
aštriai pasmerkė tik Ulbrichto režimo “gėdą”, bet Pran
cūzijos prezidento de Gaulle’o, kuris nuolatos kiša lazdą 
į JAV politikos ratus, jisai visai neminėjo; kritikavo jį 
tik aplinkiniu būdu.

Tad prezidento pasisakymas už prekybos bei kitų 
taikingų santykių plėtimą su rytinėmis tautomis Euro
poje nereiškia, kad jisai nori atkelti jų valdžioms vartus 
į Vakarus. Taikingose derybose galima pastatyti labai 
griežtas sąlygas savo kontragentui. Pirkti komunistų pa
lankumą nuolaidomis prez. Johnsonas tikrai nesirengia.

Jisai kalbėjo su pilnu pasitikėjimu laimėti pergalę 
kovoje su agresoriais ir pasaulio taikos ardytojais.

Lotynų respublikos prieš komunizmų
Vakarinio Pusrutulio respublikos, kurių yra 21, įskai

tant ir Jungtines Amerikos Valstybes, norėdamos apsi
saugoti, kad nepatektų į komunizmo jungą, įsteigė Ame
rikos Valstybių Organizaciją (OAS). To nežiūrint, vis 
dėlto vieną jų — Kubą — komunistai pavergė.

Jie bandė, pasiglemžti ir kai kurias kitas lotyniškas 
(ispaniškai arba portugališkai kalbančias) respublikas. 
Nelaimėję Gvatemaloje, Venecueloje, Brazilijoje ir kitur, 
jie dabar sukoncentravo savo jėgas Dominikonų Res
publikoje.

Komunistų taktika yra žinoma. Jie veikia slaptai. 
Apsimaskavę, jie įsiskverbia į įvairių organizacijų komi
tetus ir net į policiją ir kariuomenę. Kai krašte dėl ko
kios nors priežasties iškyla aštresnis konfliktas, tai ko-*

(Tęsinys)
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Šliupo raštą pačiupinėjo, pavar
tė ir atidėjo į šalį. Jei pats auto
rius nenori su mumis kalbėti, tai 
kam mums rūpintis? — paste
bėjo vienas tautininkų srovės 
žmogus. Šliupo kūrinį atidė
jus, buvč svarstomas Grigaičio 
rezoliucijos projektas. Pats Gri
gaitis šiek tiek ją pataisė — ir 
visa komisija sutiko ją reko
menduoti seimui.

Vakare, šeiminėse prakalbose 
buvo proga plačiau paaiškinti 
delegatams ir publikai, ką reiš
kia “tautinis apsisprendimas” ir 
kodėl tokia rezoliucija siūloma 
lietuvių seimui. Grigaitis pa
minėjo, kad anksčiau įvykusia
me R. Katalikų Federacijos su
važiavime Chicago j e, kuriame 
vadovavo kun. Fabijonas Ke
mėšis, buvo nutarta reikalauti 
Lietuvai autonomijos Rusijos 
caro imperijos ribose. “Bet ko
dėl tik autonomijos?” klausė 
kalbėtojas. “Argi lietuviai ne
nori nusikratyti caro jungu?” 
Toliau tęsdamas savo kalbą, 
Grigaitis pastebėjo: karas dar 
tik prasidėjo ir niekas nežino, 
kada ir kaip jisai pasibaigs. Jei 
kova ilgai užsitęs, tai gali su
griūti visos despotų imperijos, 
pavergusios svetimas tautas. 
Sugriuvus caro imperijai, Lie
tuvai būtų proga atgauti pilną 
nepriklausomybę.

Šita kalbėtojo mintis sukėlė 
karštus aplodismentus salėje.

Grigaitis dar pridūrė, kad mes, 
Amerikos lietuviai, iš viso netu
rime nei juridinės, nei moralinės 
teisės spręsti Lietuvos likimą, 
Jį išspręs Lietuvos žmonės, jei 
tik jiems bus suteikta galimybė; 
todėl mes padarysime geriau
siai, nusistatydami reikalauti 
Lietuvai apsisprendimo teisės ir 
kovodami už jos pripažinimą 
Lietuvai.

Sekančią dieną Grigaičio re
zoliucija buvo priimta vienbal
siai. Šliupas barėsi, bet nebalsavo 
prieš. Nebalsavo prieš rezoliu
ciją nė vienas jo šalininkas.

6 — Seimui palaidojus šliupo 
“lietuv-latvišką” respubliką, ji
sai, nors ir labai pyko, bet į Sei
mo posėdį atėjo (valandą pavė
lavęs), kai buvo svarstomas 

munistai stengiasi sukurstyti žmonių mases ir paimti jas 
savo vadovybėm

Amerikos Valstybių Organizacija (OAS) dabar nu
tarė prieš tokius sąmokslininkus kovoti, sudarant šitam 
tikslui ginkluotą jėgą, kuri būtų visada pasiruošusi komu
nistams pasipriešinti. Tai yra istorinės svarbos posūkis 
lotynų respublikų nusistatyme.

antras pagrindinis seimo progra
mos punktas: Nukentėjusios 
dėl karo Lietuvos ir Lietuvos pi
liečių šelpimas. Kadangi ob
strukcijos pasiliovė, tai buvo 
greitai susitarta sudaryti bendrą 
Lietuvos Šelpimo Fondą iš 15 
narių, atstovaujančių įvairioms 
srovėms.

Socialistai turėjo seime maž
daug dviejų trečdalių daugumą 
ir dar kelioliką simpatizatorių, 
bet jie nutarė rinkti tik savo 
srovės atstovą į pirmininkus, o 
kitomis 14 vietų pasidalinti pu
siau su kitomis srovėmis. Pats 
šliupas pirmas pasiūlė “naujie- 
niečio” adv. Kazio Gugio kandi
datūrą į pirmininkus — ir Gu- 
gis buvo vienbalsiai išrinktas. 
Bet tuoj po to šliupas pasiūlė 
rinkti iždininku Tomą Paukštį, 
SLA iždininką.

Delegatuose iš Pennsylvanijos 
kilo pasipriešinimas, kad vie
nam asmeniui valdyti dviejų or
ganizacijų iždus esą nepraktiš
ka — gali pinigai “susimaišyti”. 
Tačiau Scrantono daktaras už
sispyrė ir, įsikarščiavęs, ėmė 
piktai niekinti socialistus. At
mosfera įkaito.

7 — Kad delegatai atvėstų, 
buvo padaryta pertrauka, pata
riant srovių vadams pasitarti ir 
bandyti išspręsti tą ginčą geruo
ju. Po pertraukos socialistai 
pasiūlė, “dėl šventos ramybės”, 
į iždininkus nepartinį asmenį: 
— K. Šidlauską, vaistininką iš 
So. Bostono, jokiai partijai ne
priklausantį. Jisai sutiko kan
didatuoti. Bet Šliupas nenusi
leido. Išėjo iš salės, šaukdamas 
saviškius eiti su juo. Bet niekas 
paskui jį nesekė. Šidlauskas bu
vo išrinktas labai didele daugu
ma balsų. Po to buvo be ginčų 
išrinkti likusieji 13 komiteto 
narių.

Seimo darbai buvo beveik 
baigti. Tačiau, atliekant pasku
tinius formalumus, atėjo iš kito 
kambario vienas tautininkų sro
vės atstovas, kuris buvo išrink
tas į šelpimo Fondo komitetą, 
ir pareiškė, kad jisai pasitraukia 
ir siūlo jo vieton išrinkti kitą. 
Atėjo iš to kambario antras ats
tovas ir taip pat pasakė, kad ir 
jisai pasitraukia. Pasitraukė 
jie visi. Seimo delegatus reikė

jo prašyti, kad nesiskirstytų ir 
komiteto sąstatą papildytų.

8 — Dr. šliupas sušaukė savo 
šalininkus, delegatus ir nedele- 
gatus (buvusius Brooklyne) į 
Tautiško Namo (smuklės) salę 
ir tenai jie susiorganizavo. Anot 
V. širvy do, jie “įsteigė tris orga
nizacijas: Lietuvos Gelbėjimo 
fondą, Lietuvos Autonomijos 
fondą ir Tautininkų partiją”.

Tai netikslu. Tenai buvo įs
teigtas vienas “Lietuvos Gelbėji
mo ir Autonomijos Fondas” ir 
buvo nutarta steigti lietuvių 
tautinę sąjungą, kuriai progra
mą ir įstatus apsiėmė parašyti 
Albinas Rimka, tik-ką atvykęs 
iš Europos. Rimka buvo liau
dininkas, o ne tautininkas.

Skilimas įvyko, bet ne Visuo
tiniam Amerikos Lietuvių Sei
me. Seimas faktiškai buvo jau 
pasibaigęs. Socialistai jo ne
skaldė ir Dr. šliupas nepajėgė 
jį suskaldyti. Jisai su savo šali
ninkais nuo seimo atskilo.

9 — Tautininkai savo sueigoje 
pasisakė už autonomiją, nors 
Visuotiniame seime jų kalbėto
jas šliupas jos visai neminėjo. 
Be to, jie suplakė savo politinį 
fondą su šalpos fondu (panašiai, 
kaip buvo padaręs R. Katalikų 
Federacijos suvažiavimas Chi- 
cagoje).

O socialistai stojo už atskyri
mą labdaros nuo politikos. Ir 
ar tai nepasirodė teisinga ir 
praktiška? Šiandien Amerikos 
lietuviai turi du atskiru fondu: 
ALTą politinės kovos reikalams 
ir BALFą šalpos reikalams.

Vytautas širvydas, kaip ir jo 
tėvas Juozas Otto širvydas, vi
sai ignoruoja tautinio apsi
sprendimo principą, už kurį sa
vo rezoliucijoje pasisakė Visuo
tinis Amerikos Lietuvių Seimas 
1914 m. spalio mėnesyje. Dviem 
su viršum metams praėjus, tą 
principą paskelbė visam pasau
liui JAV prezidentas Woodrow 
Wilson. O 1918 m. vasario 16 
d. Lietuvos Taryba, skelbdama 
Lietuvos Nepriklausomybės at
statymą, savo deklaraciją parė
mė tautinio apsisprendimo prin
cipu! Ir tai patvirtino 1920 me
tais Lietuvos Steigiamasis Sei
mas!

Bet V. Sirvydui tai nesvarbu. 
Jam svarbu, kad prieš 50 metų 
buvo daug lietuvių Lietuvoje ir 
Amerikoje, kurie nenorėjo atsi
skirti nuo Rusijos.

Šiandien tokie ir panašūs Ru
sijos mylėtojai yra susitelkę ko
munistų partijoje. Visai natū
ralu, kad jie turi didelių simpa
tijų Sirvydui ir jo artimiems 
bendradarbiams. Ir nenuosta
bu, kad jie, vieni ir antri, nuola
tos šmeižia “Naujienų” redakto
rių, nesisarmatydami iškreipti 
faktus ir meluoti.

Mes nedaug tepaisome jų 
šmeižtų, bet norime, kad nebū
tų klaidinami jaunesnieji lietu
viai, kurie apie Lietuvos praeitį

Sukilėliy kontroliuojamas radijas skelbia šmeižtus prieš JAV karo 
jėgas Dominikonu respublikoje, grasina kovoti prieš amerikiečius 
ir susidarė ilgiausios gyventojŲ eilės, kai buvo atvežtas JAV maistas 
ir pradėtas dalinti išbadėjusiems gyventojams. Sukilimo metu visa 

gamyba sustojo, krautuvės ištuštėjo.

AMA tebebikerioja
Dr. Annis ' nelaimingas, 
kad nepavyko sutrukdyti 

“medicare”
Buvęs AMA (Ameriacn Me

dical Association) prezidentas, 
Miami, Fla., gyvenantis Dr. An
nis buvo atkeliavęs į Chicagą, 
kur Kivanis klube nusiskun
dė, kad prezidentas Johnson 
sveikatos įstatymą (medicare) 
“lyg karštą” greitai prastūmęs 
per kongreso tvarkos komisiją 
ir per plenumo posėdžius ir 
panašiai “prastūmęs” kovos su 
skurdu Įstatymą ir švietimo 
programą. Tuo būdu esą ne
duodama kongresui galimybės 
“laisvai apsvarstyti ir išdisku
tuoti” ir kongresas paverčia
mas administracijos gumine 
antspauda. Annis vėl siūlo 
“duoti eigą” respublikonų siū
lymui “pataisyti” medicare 
įstatymą taip, kad iš anksto 
imokėjimai daktarams būtų 
daromi per privačias apdrau- 
dos kompanijas ...

Daktarui Ašmiui būtų gera 
priminti, jei jis jau spėjo pa
miršti, kad tą patį “medicare” 
bilių ta pati kongreso tvarkos 
komisija “laisvai svarstė” gi
liausiai stalčiuje nukišusi per 
kelis metus, kol atėjo praeito 
rudens rinkimai, ir tik kai 
AMA partijos senatoriai ir kon- 
gresmanai pajuto, jog jų žmo
nės neberinks, jei jie ir toliau 
sveikatos ir kitus gyvybinius 
Įstatymų projektus sabotuos.

nėra kaip reikiant painformuo
ti. Todėl parašėme šį atsakymą.

(Pabaiga)

Tik naujajam kongresui susi
rinkus ne tik atstovų ir sena
torių daugumas, bet ir pats tos 
komisijos pirmininkas senato
rius Mills atsivertė ir medicare 
bilių per komisiją “lyg karštą” 
pravarė ir atstovų rūmams su 
rekomendacijomis įteikė.

Lengva Dr. Anniui šitaip šne
kėti, kad jam nereikia skaity
tis su piliečių balsuotojų valia 
ir galia. ,

Chaosas Dominikonų 
respublikoj

Grįžus į Chicagą įvairiomis 
susisiekimo priemonėmis, Mrs. 
Anderson papasakojo, kaip 
Santo Domingo prasidėjo revo
liucija. Andersonų šeima šeš
tadienį, balandžio 24 d. buvo iš
vykusi į pajūrį, kur per radiją 
išgirdo, kad Dominikonų valdžia 
nuversta, bet nenorėjo tikėti ir 
grįžusi namo, nuėjo miegoti. 
Sekmadienį dėl šaudymų jau 
nebebuvę saugu nė savo priva
čiuose namuose ir Amerikos 
ambasada patarusi persikelti į 
namus, kurie neturi stiklo lan
gų. Maištininkai važinėję sunk
vežimiuose miesto gatvėmis, 
siūlydami ir dalindami ginklus 
visiems, kas tik ėmė, net 12 me
tų vaikams. Girdėjosi šauks
mai: “Eikite į gatvę ir kovokite 
už savo laisvę!” Net moterims 
ir vaikams liepė į gatves eiti su 
ginklais ir kautis. Andersonui 
pravažiuojant iš sukilėlių sunk
vežimio jam į automobilį įkišo 
kulkosvaidį ir patarė jį pavar
toti ! Apleidžiant San Domingo, 
ten siautė visiškas chaosas.

GIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JUOZAS MIELIULIS

ESTETINIAI PRIETARAI 
23

O kai sąlygos pasikeis, 
kai žmogus turės menui pakankamai ir lai
ko ir vietos, menininko nereikės, nes ma
šinos kurs meną daug greičiau ir aukštes
nės kokybės. Tiksliau: žmogus mašinomis 
kurs kalbamą meną.

Vienas žymus dabarties poetas (kurio 
vardo dabar neatsimenu) išsireiškė, kad 
jei mašinos ir gali kurti poeziją, jų poezija 
tik mašinos ir galės gėrėtis. Aš vis dėlto 
jį Įtariu, kad jis, nors ir nesąmoningai, 
pirmoj eilėj gina savo profesinį interesą. 
Kiek žinau, jau dabar yra daromi ekspe
rimentai su elektroninėmis mašinomis, ku
rios “kuria” simfonijas ir poeziją. Teko 
girdėti ir apie piešimo mašinas, kurios 
piešia abstraktinius piešinius. Nežinau tų 
mašinų “kūrybos” estetinės vertės, bet re
miantis tuo, kad dabar yra tiktai pirmoji 
archajinė elektroninių “smegenų” fazė, 
yra daug pagrindo manyti, kad tų mašinų 
“kūryba” toli atsilieka nuo žmogaus kū
rybos. Bet tai tik laikinis dalykas. Mašinos 
tobulės — jos tobulėja daug greičiau, kaip 
žmogus — ir kada nors jos turės žmogų 
pralenkti.

Žmogus visada sugebėjo pasigaminti 
Įrankių, kurie rankos atliekamą fizinę 
funkciją atlieka daug efektyviau ir grei
čiau. Nėra jokio pagrindo manyti, kad 
žmogus nesugebės pasigaminti priemonių, 

kurios ir jo mentalines funkcijas atliks 
efektyviau ir greičiau. Esmėje mentalinės 
funkcijos yra tik komplikuotesnės fizinės 
funkcijos.

Šiandien beveik visose muziką mėgs
tančiose šeimose galima rasti ištobulintus 
radijo ir televizijos aparatus. Gal būt, ne
tolimoje ateityje jų vietą užims elektroni
nės mašinos, kurios gros ne amžinai tas 
pačias Beethoveno, Mozarto ar Schuberto 
simfonijas, bet kurs pasirinkto kompozi
toriaus, ar bet kurio kito asmens, stiliumi 
naujas simfonijas. Menininko rolė tada 
atpuls, nes mašinai reikės tik pavyzdžio — 
paniūniuotos melodijos, pasakytų kelių 
žodžių ar diletantiško piešinio. Mašina iš
analizuos personalini stilių, ištaisys klai
das ir tuoj pat kurs tobulus meno kūrinius 
(poeziją, muziką, tapybą ir tt).

Bet menas nebus vienintelė išnykusi 
profesija. Dabar, kai kurį nors darbininką 
pakeičia mašina, ji siunčia Į specialius kur
sus, kur jį paruošia kitam darbui. Bet grei
tai be profesijos likusių darbininkų nebe
bus kur siųsti, ir jų minios vis didės. Kas 
nors turės būti daroma, ir gyvenimo for
mos neišvengiamai turės keistis.

Šiandien kiekvienas žrtiogus jau nuo 
vaikystės yra pratinamas prie darbo jungo. 
Mūsų “auklėjimas” žmogų paruošia tiktai 
kuriai nors, esmėje niekam nenaudingai, 
tačiau neišvengiamai vergiškai funkcijai 
socialinėj mašinerijoj. Žmogui naudin
giems užsiėmimams, kurie padėtų jam 
save pilnai realizuoti ir išvystyti jo žmo

giškumo potencialias galias, mūsų “auklė
jimo” institucijose visai nėra vietos. Moks
las šiandien tarnauja ne sveikam ir natū
raliam žmogaus smalsumui patenkinti, bet 
pirmoj eilėj gyvenimą naikinančių prie
monių gamybai. Pervertiškas sportas tar
nauja žmogaus sveikatos naikinimui: spor
tininkai serga nuo persidirbimo, o žiūrė
tojai nuo fizinės veiklos stokos. Meno ir 
filosofijos tiktai nenaudingoji profesinė 
dalis, kuriai socialinėj mašinerijoj yra 
atitinkama, tačiau nenatūrali ir niekam 
nenaudinga funkcija, yra mokoma. Socia
linis santykiavimas yra pateikiamas pa
čioj primityviausioj formoj: buvime kartu. 
Būdami kartu žmonės natūraliai (bet daž
niausiai nenatūraliai) “apsišlifuoja”. Bet 
socialinė trintis yra akla: su blogaisiais ji 
ištrina ir geriausius asmenybės bruožus.

Šiandien po “naudingumu” yra supran
tama tokia veikla, kuri pačiam veikėjui 
neteikia jokios naudos, bet yra naudinga 
kam nors kitam — ne betarpiškai kitam, 
sakykim, kaimynui, bet kažkur toli laiko 
begalybėj atitrauktoj “kito” sąvokai. Jei 
pasaulio amžius būtų begalinis, tada tie 
paskutinieji “kiti” galėtų pasinaudoti mūsų 
vis tolyn perduodama nauda. Pvz. studen
tas studijuoja br°fesoriaus prirašytą lite
ratūrą ne savo malonumui — dėlto ji jam 
yra nenaudinga — bet tam, kad išstudija
vęs jos nustatytą kieki, jis pats galėtų pa
sidaryti profesorium ir neretai tą pačią 
literatūrą vėl galėtų prirašyti savo studen
tams. Bet čia kalbu apie geriausią atvejį. 

Visais kitais atvejais, kada studentai ne
tampa literatūros profesoriais, knygos yra 
nukišamos Į palėpę, o pati literatūra už
mirštama. Tokia padėtis yra su dvasinė
mis gėrybėmis. Su materialinėmis gėrybė
mis yra dar blogiau. Visas energijos pel
nas, kurį mums duoda mechaniniai įren
gimai ir mašinos, yra investuojamas nau
jų mašinų statybai, žinoma, verčių pasi
keitimas yra: žmogus išlaiko mašiną, o 
mašina prisideda prie žmogaus išlaikymo 
— ir juo labiau išvystyta pramonė, tuo 
didesnę išlaikymo dali žmogus gauna iš 
mašinų. Bet atranka ir čia yra: žmogus 
išlaiko ir reprodukuoja tik tas mašinas, 
kurios prisideda prie jo išlaikymo; o ma
šinos duoda išlaikymą tik tiems žmonėms, 
kurie joms tarnauja. Menininkams, rašyto
jams ir poetams mašinos išlaikymo neduo
da, nes jie dirba tik žmonėms naudingą 
darbą. Bet kadangi žmonės visą savo laiką 
sunaudoja mašinų tarnyboje, menininkų 
ir poetų nauda jie negali pasinaudoti. Tuo 
būdu menininkai ir poetai lieka be funk
cijos ir galutiniame rezultate ir jų darbas 
yra niekam nenaudingas.

Nors šiandien beveik viskas yra atlie
kama ir pagaminama šimtus kartų grei
čiau, darbo diena sutrumpėjo tik nuo 14 
ar 12 valandų iki 8 valandų. Po darbo die
nos darbininkas vis dar tebėra išvargęs ir 
išsekęs. Nors pvz. geležies liejykloje sun
kių svorių jis nekilo j a, bet tyrame ore ran
komis kiloti sunkius akmenis yra daug 
sveikiau, negu tuos pačius akmenis kiloti 

kranų pagalba užterštame ore. Galutinia
me rezultate visas mūsų darbas ir triūsas 
yra naudingas tik pačioms mašinoms — 
ir jei jos galėtų jausti, jos turėtų būti ne
paprastai laimingos.

Bet čia mes kalbame tik apie techno
logijos archajinę fazę. Kiekviena pradžia 
yra sunki. Bet jau šiandien iš mašinų gau
namo energijos pelno trupiniai pradeda 
pasiekti ir mašinos tarną. Jis jau net pats 
yra tapęs kai kurių mašinų savininku, ku
rioms jis tačiau taip pat turi tarnauti. 
Darbo unijos jau kalba apie sutrumpintą 
darbo dieną. Ir šiandien jau, gal būt, ją 
turėtume, jei nereikėtų ginkluotis. Tačiau 
netolimoje ateityje dalykai turi pradėti 
gerėti greitesniu tempu. Kaip ir kiekvie
nas biznis, teęhnologija, Į kurią visa žmo
nija (ar visuomenė) investuoja savo pa
jėgas, pradžioje pelno neduoda. Bet kai 
ji save išsimokės, tada ateinančios gene
racijos galės naudotis mūsų ir praeitų ge
neracijų darbo vaisiais.

Įdomu, kaip jausis žmogus, palyginti, 
staigiai atsidūręs pertekliaus amžiuje? 
Pradžia galės būti sunki. Praradęs maši
noms naudingą darbą, jis jausis be funk
cijos. Gyvenimas jam galės atrodyti “tuš
čias” ir betikslis. Pasauly tada galės už
viešpatauti nauja “Weltschmerzo” versija 
— begalinis bodėjimasis gyvenimu, neri
mas, Įvairios neurozės ir t.t. Pesimistiški 
intelektualai galės tada gražiausiomis var
somis piešti tuos nesugrąžinamus laikus, 
kada žmogus “savo prakaite valgė duoną”.
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: VVAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

gnolia Dr., Cleveland, 
44106, tel. 795-5862) gegužės 29- 
31 dienomis.

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6367

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

— Lietuvaičių merg.i repr. 
tinklinio k-don šiaur. Amerikos 
Pabaltiečių Krepš. ir Tinki. Pirm. 
V. 15 ir 16 d. Foster Park ir 
Brother’s Rice salėse yra pa
kviestos — T. Prunskytė, P. Ku- 
likaitė, N. Stočiutė, V. Pleiry- 
tė — LSK Neris, V. Mockutė, D. 
Jurgaitytė, D. čfiurlionytė •— 
LSK žaibas, ž. Paliliunaitė, LB 
MiP Audra. K-dai vadovaus Z. 
Žiupsnys.

— AL Montessori Vaikų Na
mai registruoja vaikus 1965-6 
mokslo metams, ši mokykla mie
sto ir valstijos sveikatos skyrių 
pripažinta kaip pavyzdinga vai
kų auklėjimo institucija. Mon
tessori žinovų įvertinta kaip 
mokykla vedama tikroje dr. M. 
Montessori dvasioje, kur viskas 
kalba meilę vaikui. Kalbama 
tik lietuviškai. Priimami antros, 
trečios kartos lietuviukai. Dėl, 
informacijos skambinti telef.: 
476-4999 tarp 3:30—4:30 vai.
P- P-

— Fil. Birutė Juodkienė (1794 
East 227 St., Euclid, Ohio 44117, 
tel. 531-8123) tvarko Filisterių 
Skautų Sąjungos suvažiavimo re
gistraciją. Visi suvažiavimo da
lyviai prašomi registruotis pri- 
siunčiant 2 dol. registracijos mo
kesčio iki gegužės 27. Vėliau re
gistracijos mokestis bus 8 dol. 
Suvažiavimas įvyks Clevelande, 
Čiurlionio Namuose, (10908 Ma-

— Fil. Alfa Juodikis, Fil. Al
gis Muliolis ir Fil. Vytautas Rau- 
linaitis rūpinasi meno parodos 
ruošimu Filisterių Skautų Są
jungos suvažiavime Clevelande 
gegužės 29-31. Parodoje daly
vauti kviečiami JAV ir Kanados 
menininkai akademikai skautai.

— Jaunimui skiriamos litera
tūros premijai atrinkti komisi
jai prisiųsta 24 veikalai. Iš jų 
7 — poezijos rinkiniai, 8 — sce
nos veikalai ir 9 — prozos kūri
niai. Veikalai sugrupuoti j 5 
grupes ir perduoti komisijai 
skaityti. Komisiją sudaro šie 
rašytojai ir mokytojai: Benedik
tas Babrauskas, Kazys Bradū- 
nas, Česlovas Grincevičius, Juo
zas Plačas ir J. Juozevičiūtė.

New Yorko valstijoje, netoli Waterloo miestelio lėktuvas taip pat 
susidūrė su helikopteriu, bet čia gyvybės neteko vairuotojas ir jo 

pavaduotojas.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Motery Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, gegužio 11 dieną 7:00 vai. 
vak. Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted Street. Narės malonėkite 
gausiai dalyvauti ir aptarti draugi
jos bėgančius reikalus. Po susirinki
mo bus motinų pagerbimas. Prašo
mos nepamiršti ir dalyvauti.

Rose Didžgaivis, rašt.

LOVEIKIS
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet. 
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST AAADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
įįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, MedĄBan- 
V dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m^ty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir romus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. VVAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas parkraustymas 

iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

ŠIĄ VASARĄ

NEBEKENTEKIT
DĖL ŠILIMOS, ĮSIGYKIT 

VĖSINTUVĄ PAS MUS DABAR.
2512 W. 47 ST. o FR 6-1998 

TV • RADIJAI •Hi-Fi STEREO

— Jonas Jasaitis, JAV LB 
Centro valdybos pirmininkas, da
lyvavo Pietryčių LB apylinkių 
atstovų suvažiavime Baltimorė- 
je š. m. gegužės mėn. 2’-3 dieno
mis. Suvažiavimas praėjo dar
bingoje nuotaikoje, išklausyta 
daug įdomių paskaitų ir suor
ganizuota LB Pietryčių apygar
da. Suvažiavimą globojo Balti- 
morės apylinkės valdyba. Jai 
pirmininkavo senas Bendruome
nės veikėjas Julius šilgalis.

— Juozas Karasiejus iš To- 
ronto-Kanados užsiregistravo j 
lietuvių tautinių šokių grupių 
vadovų-mokytojų kursus. Kur
sai prasidės š. m. birželio mėn. 
13 dieną Dainavos stovyklavie
tėje ir tęsis dvi savaites. Pa
gal Karasiejaus pranešimą, iš 
Canada kursuose dalyvaus ne- 
mažiaus kaip penki asmenys. 
Norintieji kursus lankyti, pra
šomi registruotis JAV LB Cen
tro valdybos sekretoriaus adre
su: Kostas Januška, 2646 West 
71 St., Chicago, Ill. 60629.

— JAV Lietuvių Bendruome
nės Centro valdyba Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės valdybai, 
1964 metų JAV LB įnašų pasky
rė 600 dolerių. Be kasmet mo
kamų JAV LB įnašų PLB val
dybai, Centro valdyba rūpinasi 
ir Pasaulio Lietuvių Archyvo 
išlaikymu sudarančiu nemažų iš
laidų. Šiai institucijai išlaikyti 
laukiama iš lietuvių visuomenės 
finansinės paramos. Aukas siųs
ti JAV LB Centro valdybos iždi
ninkui: Mečys Šimkus, 4259 So. 
Maplewood Ave., Chicago, Ill. 
60632.

— JAV Lietuvių Bendruome
nės Centro valdyba savo posėdy
je apsvarsčiusi Lietuvių Kultū
ros Centro įsigijimo klausimą 
nutarė sudaryti specialią komi
siją, kuri tokio centro įsigijimo 
klausimą išstudijuotų ir padary
tų konkrečias išvadas. Lietuvių 
Kultūros Centro Jungtinėse 
Amerikos Valstybės pastatymo 
klausimą. Centro valdyba jau 
yra ir anksčiau svarsčiusi ir tuo 
reikalu turėjo eilę posėdžių ir 
pasitarimų.

— Seniau vienam kambariui 
vėsinti aparatas kainavo 200— 
300 dolerių, o dabar už tokią 
kainą galima net vidutiniško dy
džio butą atvėsinti. Mums lie
tuviams pravartu žinoti, kad 
oro vėsintuvus parduoda Gra- 
dinsko vėsintuvų, televizijų ir 
radijų krautuvė, 2512 W. 47th 
St., Chicago, Ill. Gradinskas 
parduoda kai kuriuos vėsintu- 

, vus net už mažiau, kaip 100 dol. 
Krautuvės skelbimas yra “Nau
jienose” kasdieną. (Pr.)

CICERO
Augustą Kraujelį palydėjus

Augustas Kraujelis ilgoką 
laiką gyveno iCiceroje, kur jo 
sūnus ir dukra lankė parapinę 
mokyklą. Vėliau jis išsikėlė 
gyventi į Oak Park. Mat, susi
darė tokios aplinkybės, jog jis 
turėjo Cicero apleisti. Tačiau, 
kai jis mirė, tai buvo atvežtas 
į Cicero ir pašarvotas Antano 
Petkaus koplyčioje, 1410 S. 
50th Avė.

Lankytojų buvo daug, nes 
velionis turėjo ne tik daug gi
minių, bet ir draugų bei pa
žįstamų. Palaidotas jis buvo 
gegužės 1 d. Jo palydėti susi
rinko gana daug žmonių. Nu
vežtas jis buvo į bažnyčią, o iš 
ten į šv. Kazimiero kapines. 
Laidotuvių tvarką prižiūrėjo 
pats A. Petkus, talkinamas po
licininko L. Gasiūno.

Po apeigų kapinėse visi pa
lydovai buvo pakviesti užkan
džių į Gold Coast salę.

Goald Coast yra Račiūno 
nuosavybė. Ji yra švariai už
laikoma. Be to, ten duodamas 
ir geras maistas.

Po laidojimo į salę susirinko 
apie šimtas palydovų, — velio
nio giminių, draugų ir pažįs
tamų. •

Taylor Forge and Pipe Works 
įmonėje (Cicero ir 14th St.) 
dirba nemažai lietuvių, kurie 
buvo pusėtinai susirūpinę, nes 
nuo gegužės 1 d. ten turėjo pra
sidėti streikas (mat, tą dieną 
baigėsi su unija pasirašyta su
tartis). Streiko tačiau buvo iš
vengta, nes su unija buvo su
sitarta sutartį atnaujinti dar 
metams.

Tuo būdu grūmojantis strei
kas, lyg koks slogutis, nukrito. 
Šiaip ar taip, streikas nėra ma
lonus dalykas. Ir gana dažnai 
jis sukelia daug rūpesčių ir ne
malonumų.

Miesto taryboje eina aštrūs 
ginčai dėl taisymo gatvių ir 
šaligatvių, kurie vietomis yra 
labai iširę. Kad jie yra reika
lingi taisymo, tai, rodos, negali 
būti ir abejonės. Tačiau taisy
mui yra reikalingi pinigai, o 
kur klausimas susiveda prie 
dolerių, tai be ginčų sunku ap
sieiti. D.

Karolis Aleksiūnas 
pateko ligoninėn

Karolis Aleksiūnas, Utenos 
klubo pirmininkas ir visos eilės 
lietuviškų organizacijų veiklus 
narys, pateko ligoninėn.

Praeitą trečiadienį, gegužio 
5 d. jis nuvažiavo į Amalgama
ted centrą, kad galėtų pasitarti 
su siuvėjų unijos atstovais įvai
riais reikalais. Jis buvo užėjęs 
ir pas unijos gydytoją, kad pa
tikrintų jo sveikatą. Gydytojas, 
senas Aleksiūno pažįstamas, ra
do viską tvarkoje.

Išėjęs iš Amalgamated namo, 
Aleksiūnas rengėsi pereiti į kitą 
gatvės pusę, bet jį staigiai su
trenkė greitai važiuojantis auto
mobilis. Aleksiūnas buvo par
trenktas ant žemės, iš burnos 
pradėjo veržtis kraujas. Tuojau 
atsirado policija, sulaikė greitai 
važiavusį vairuotoją, o patį 
Aleksiūną paskubomis nugabe
no į Presbyterian St. Lukes ligo
ninę.

Aleksiūnas yra gerų specia
listų priežiūroje. Pirmą dieną 
jis jautėsi sumuštas, bet dabar 
jau taisosi ir pirmadienio vaka
re jis jau tikisi būti namie. Gy
dytojai jam pasakė, kad jis gra
žiai gyja ir galės baigti gydymą 
namie, mylimos savo žmonos 
globoje. Rep.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 

TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI* 

JOS — PAREMKITE SAVO AUKO- 

MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 

JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 
"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel: HEmlock 4-2413 
7159 SO. AAAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

— šiaurės Amerikos Pabaltie- 
čių Krepšinio ir Tinklinio Pir
menybės bus Čikagoje. 1965 m. 
geg. .15 nuo 12 v. r. iki 5 v. v. vy
rų, jaunių, moterų ir mergaičių 
tinki., Foster Park, 8400 So. 
Loomis Blvd., o nuo 11 v. r. iki 
6 v. v. vyrų ir jaunių krepšinis. 
1965 m. geg. 16 nuo 11 v. r. mo
terų ir vyrų tinklinio baigmės, 
2 v. p. p. jaunių krepšinio baig
mė, 3:30 v. p. p. vyrų krepš. 
baigmė.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

Pas vieną rabiną atėjo viena 
moteris ir daugiau kai valandą 
laiko jam pasakojo savo bėdas. 
Pagaliau savim patenkinta pri
dūrė, “O, rabi, kai aš pas jus 
atėjau, turėjau didelį galvos 
skausmą, o štai skaudėjimas vi
siškai dingo!

— O, ne, dukrele, atsakė ra
binas, taip paprastai nėra. Skau
smas nedingo, tik perėjo į mano 
galvą.

— LIETUVOS PARTIZANŲ 
ir visų žuvusiųjų per 25 okupa
cijos metus, pagerbimas su Verdi 
Requiem ir Markaičio Vilniaus 
Varpai, dalyvaujant Chicagos 
simfoniniam orkestrui įvyksta 
birželio 13 dieną 3 vai. p. p. Mc 
Cormick teatre Chicagoje. Bi
lietai gaunami Marginiuose, 
2511 W. 69th St., tel. PR 8-4585. 
Bilietų kainos $7, $6, $5, $4 ir 
$ 3. Paštu bilietai siunčiant čekį 
ir sau adresuotą voką su pašto 
ženklu užsakomi Lithuanian 
Opera of Chicago, 6910 So. Fair- 
field Ave., Chicago, Ill. 60629. 
Visus kviečia dalyvauti Chicagos 
Lietuvių Opera. (Pr)..

ADELA RAGENAS 
Pagal tėvus KAZENAITĖ 

Gyveno 4351 So. Washtenaw Ave.

Mirė 1965 m. gegužės 8 d., 3:30 vai. po pietų, sulaukusi 69 m. amž. 
Gimusi Lietuvoje, Kauno apskrityje, Dūkšto parapijoje. 
Amerikoje išgyveno 54 metus.

Paliko nuliūdę: brolio vaikai: Bernice Kazėnas ir Peter- Kazėnas, 
jo žmona Estelle ir jų duktė Roxanne, brolienė Lillian Kazėnas ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Velionės Adelos vyras Anthony miręs, taip pat miręs jos brolis 
Peter Kazėnas. Lietuvoje liko brolis Vincas Kazėnas su šeima.

Kūnas bus pašarvotas šiandien 6 vai. vak. John F. Eudeikio kop
lyčioje, 4330 So. California Ave.

Trečiadienį, gegužio 12 dieną 9:00 vai. rytą bus lydima iš koply
čios į Nekalto Prasidėjimo Pan. Švenčiausios parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Adela Ragenas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: brolis, brolio vaikai, brolienė ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius John F. Eudeikis. Tel. LAfayette 3-0440.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

J \ '4 Telef" GRovehiU 6-2345-6
* ** 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhaH 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
1 AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TRYS MODERNIŠKOS
AHI-CON DITION ED KOPLYČIOS

MAŠINOMS vieta

REpuhRc 7.8600 REpubHe 7-8601

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

DALYSE

Laidotuvių Direktoriai

S845 SO, WESTERN A VE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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JUOZAS BIELSKIS-GABUS MENININKAS 
paprastai lengvą ranką ir gali 
padaryti gerus portretus.

Kiluš Antrajam Pasauliniam 
karui, Joė Bielskis buvo paimtas 
karo tarnybon. Jam teko daly
vauti Afrikos kovose, Sicilijos 
saloje, o vėliau ir svarbiausiuo
se mūšiuose Prancūzijoje ir Vo
kietijoje. Už pasižymėjimą ir 
parodytą stropumą, Bielskis bu
vo pakeltas leitenanto laipsnin.

Kariuomenėje buvo pastebė
tas jo nepaprastas lengvumas 
piešti. Jis tuojau pateko į štabą, 
į planų ir topografijos skyrių. 
Jis dirbo įvairiuose daliniuose, 
bet Prancūzijoje buvo perkeltas 
į trečiąją gen. Pattono armiją. 
Pats armijos vadas tuojau at
kreipė dėmesį į gabų piešėją. 
Bielskis yra linksnio ir labai 
malonaus būdo, tai gen. Patton 
jį pasiėmė į savo štabą. Bielskis 
visuomet buvo labai pareigin
gas, mandagus ir darbštus. Ge
nerolui tai labai patiko ir lt. 
Bielskį kitiems kariams laikyda
vo

Piešėjas JUOZAS A. BIELSKIS, 
šiandien ne vieno sutinkamas 

Bridgeporte.

Juozas A. Bielskis, Bridgepor
te gyvenantis lietuvis, laimėjo 
Art Instruction Schools kon tes
te pirmųjų vietų. Konteste daly
vavo 90 menininkų, bet pirmų 
vietų gavo Amerikoje gimęs lie
tuvių Bielskių sūnus Juozas. 
Įdomu, kad Bielskis nepriklauso 
jokiam menininkų klubui, iie- 
suvedinėja sųskaitų su kitais 
menininkais, neruošia parodų 
išgarsėjusiose galerijose, bet kai 
reikia pasirodyti, tai savo darbu 
sumuša dešimtis kitų gabių me
nininkų.

Pirmųjų premijų Juozas Biel
skis laimėjo už vykusį 1890 me
tų gražuolės nupiešimų. Kartu 
su šiuo straipsniu spausdiname 
ir laimėto darbo fotografijų.

lt. Bielskio darba$ eidavo į štabo 
spaustuvę ir kartu su nauju 
gen. Patton Įsakymu eidavo 
kiekvieno didesnio dalinio va
dui.

Vargas būdavo tam piešėjui, 
kuris padarydavo klaidų arba 
neatkreipdavo reikalingo dėme
sio Į gen. Patton instrukcijas. 
Ne vienas piešėjas buvo pava
rytas, dėl reikalingo dėmesio ar 
gabumo stokos. Lt. Bielskis il
giausiai išsilaikė, nes jis buvo 
gabus piešėjas ir suprato karo 
vado įsakymų.

Lt. Bielskis galėtų labai daug 
papasakoti apie vienų judriau
sių JAV kariuomenės vadų. Jei
gu jis viskų surašytų, tai išeitų 
graži knyga apie gen. Pattonų. 
Gaila, kad Bielskis yra nešne
kus. Tiktai labai gerai pažįsta
mam žmogui jis atveria savo 
širdį ir pradeda pasakoti. Karo 
lauke jam teko matyti ir girdėti 
gen. Pattonų, duodantį įsaky
mus divizijų, pulkų ir batalionų 
vadams. Jam teko ne vienų 
kartų aštriai susikirsti ir su savo 
viršininkais. Lt. Bielskis

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

EXCELLENT OPPORTUNITIES FOR 
EXPERIENCED MOLDERS 

AND COREMAKERS
FOR GRAY IRON FOUNDRY. TOP SCALE WAGES 

HOLIDAYS, VACATIONS AND PENSION PLAN 
40 MILES WEST OF CHICAGO 

WRITE, APPLY OR CALL COLLECT
312 - TR 9-1559

C. W. SHUMWAY ’& SONS
IN BATAVIA, ILLINOIS

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė —. Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PACKERS — MATERIAL HANDLERS
Immediate openings now available, 1st shift 8 A.M. — 4:30 P.M.

Good starting rate, automatic increases, profit sharing & retirement plan, 
hospitalization, life insurance & sick benefits, paid vacations & holidays.

Apply in person, employment office.

PORTABLE ELECTRIC TOOL INC.
1200 E. STATE STREET, GENEVA, ILL.

SALESMEN WOODWORKERS

Bielskio tėvai ilgus metus gy
veno Bridgeporte, prieš 45 me
tus ir pats Juozas Bielskis gimė 
Bridgeporte ir šiandien jis dar 
tebegyvena prie 34 ir S. Halsted 
St., Kučinsko name.

Prieš porų metų mirė meni
ninko tėvas, o netrukus teko i 
kapus išlydėti ir jo motina. Abu 
Bielskiai buvo kilę nuo Višakio 
Rūdos, šunkarių kaimo. Pra
džioje jie gyveno prie 47-tos ir 
Wentworth, bet vėliau persikė
lė prie 34-tos.

Bielskis neturėjo progos baig
ti meno instituto, bet tapyba jis 
visų laikų domėjosi. Jis turi ne-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

pavyzdžiu.

"A; ■

Pirmą Premiją laimėjusio menininko Juozo A. Bielskio kū
rinys. Teko nupiešti 1890 metų Chicagos gražuolę, su tuo

metiniais drabužiais, skrybėlaite ir šukuosena.

atsi-

Lucrative opportunity available, 
if you are realistic!!

We have the radio and TV leads, 
if you can sell, and like people, 
and have a car. We will arrange 
an interview with you and ex- 
plai how you can earn up to 
$15,000 yearly coinmission after 

being trained.

IMMEDIATE OPENINGS FOR

• MACHINE OPERATORS
• UPHOLSTERERS
• BAND SAWYERS
• SANDERS

Phone —
NIAGARA

THERAPY MFG. CORP.

Experienced preferred, but we 
will train. Good wages, plus 

excellent company benefits. 
Steady year round work.

APPLY IN PERSON

KROEHLER 
MFG. CO.

222 E. 5TH AVE.
237-0370

EXPERIENCED 
TOOL AND DIE 

MAKER

NAPERVILLE, ILLINOIS

Tel. 355-2400, Ext. 368

TOOL ROOM, LATHE HAND.

ACRO
DIE AND STAMPING

LUCRATIVE OPPORTUNITIES 
AVAILABLE FOR REAL ESTATE — 

BEGINNER SALESMEN. 
Excellent commission. 

Train for state license. 
Need 120 for branch offices. 

LEIMANN REALTY 
Tel. 889-9055

5326 N. KEDZIE AVĖ.
Tel. IN 3-6636

EXPERIENCED
WOODWORKERS

Qaulified men only
♦ MACHINE HANDS
♦ SPINDLE CARVERS
♦ TRIM SAW OPERATORS
♦ BELT SANDERS
Excellent job opportunity. 

Steady work.
Apply in person only to

STANLEY GIENKO

MACHINE TOOL 
BUILDERS

We need experienced machine tool 
builders for our modern shop. 
Excellent working conditions 

plus welfare benefits. 
Hospitalization. Insurance.

APPLY IN PERSON

HARIG MFG. CORP.
5757 W. HOWARD ST. 

NILES. ILLINOIS 
Tel. NE 1-5050

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

INSURANCI^

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI I LIETUVA
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED Sr

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Didelė garbė tarnauti gen. 
Pattono armijoje, bet tuo pačiu 
metu ši tarnyba buvo labai 
pavojinga. Gen. Patton nebijo
jo kulkų ir netikėjo mirtimi. 
Karius jis siųsdavo į pavojingas 
vietas, bet labai dažnai ir pats 
ten važiuodavo. Nebuvo tos die
nos, kad gen. Patton nepasiro
dytų pirmose fronto linijose.

Kai arčiau pažino lt. Bielskį, 
tai gen. Patton kiekvienų dienų 
imdavo j savo džypų ir lt. Biel
ski. Gen. Patton nuvažiuodavo 
j pavojingesnes fronto vietas ir 
apklausinėdavo karininkus, ko
dėl jie nepajėgdavo pramušti 
nacių fronto. Kai viskų jis ap
klausinėdavo, tai lt. Bielskiui 
liepdavo nupiešti to sektoriaus 
žemėlapį. Ten reikėjo nurodyti 
ne tik kiekviena kalniukų, na
melį, miškų ir upelį, bet ir kiek
vienų galimų kliūtį. Lt. Biels
kis turėdavo viskų piešti pagal 
stovinčio ir instrukcijas duo
dančio gen. Patton. Vėliau tas

minė ne vienų istorinę scenų. 
Reikia tikėtis, kad ateityje, gal 
netolimoje, jis bent Naujienų 
skaitytojams papasakos savo 
atsiminimus apie gen. Pattonų.

Menininkas Bielskis, laimėjęs 
pirmų premijų, gavo kelis pasiū
lymus dirbti tapybos darbų.

Visiems lietuviams malonu, 
kad mūsų tautietis laimėjo 
svarbų kontestų: Linkime jam 
ir toliau dirbti pamėgtų ir vi
siems naudingų darbų.

Reporteris

SHELBY 
WILLIAMS CO.

2500 W. OGDEN

TOOL
AND DIE MAKERS

We need fully qualified experienced 
men, to lay out and construct dies 

from piece part drawings.
Excellent working conditions and 

benefits in modern plant.
FASTENER CORP.
3702 N. River Rd.

Phone 678-0100 
Franklin Park

FLOOR MAN 
Plastic molding plant.

Steady work.
Fringe benefits.

Opportunity for advancement.
Good wages.

SIOUX PRODUCTS
109 Commercial Road, Addison, Ill.

WAREHOUSE MEN 
Good opportunity for 

advancement. 
BANNER STEEL 

Contact Mr. Petramale 
826-4717

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminam* 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZAN AU SKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAŽIŪRĖKIT — 6 kamb. mūras, 
arti mūsų, tuoj galit nupirkti už 
$18,500.

DIDELIS MOMENTAS, beveik nau
jas, 5% kamb. mūras, ant kampo. 
$23,600.

PLANUOKIT PAKEITIMĄ — tarp 
naujų namų geras 6 kamb. medinis, 
centralinis šild., tinka sumaniam žmo
gui. $12,850.

KAIP LENGVA GYVENTI, luxus 
3 mieg., mūrinis arti Marquette Par
ko, air cond., karpetai, muro garažas, 
platus lotas. $26,600.

TURIME RAKTĄ — beveik naujas 
572 kamb. mūras, garažas, šviesus 
kampinis butas. $18,800.

DIDINGAS PALOCIUS, gražus ir 
tvirtas, 2 aukštų, 12 kamb., 3 vonios, 
2 auto garažas, 75 pėdų sklypas, da
lis gražių baldu, arti Marquette Par
ko. $37,800.

GREITA GALIMYBĖ, 2 butų mūr., 
5 ir 4 kamb., muro garažas, 17 metu, 
viduj kaip naujas. $27,700.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

ė PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE.

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIĘNINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ IŠTAIGOJE jūs galite issi- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650 

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draustą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti bizni, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

SIUNTINIAI Į LIETUVį— TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Hl. Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F ir V. ŽUKAUSKAI

Antras aukščiausias dangoraižis pasauly
John Hancock Mutual Insu

rance kompanija nuo praeito 
antradienio jau pradėjo Chica
go j e statyti 100 aukštų dango
raiži, kurio 34 apatiniai aukš
tai bus skirti įstaigoms (ofi
sams), o aukščiau — visuose 
kituose 66 aukštuose bus gyve
namieji apartmentai.

Namas statomas prie Michi
gan avenue tarp Chestnut St. 
ir Delaware place,, šiaurinėje 
miesto dalyje, šiam 1,100 pėdų 
aukštam namui pamatams iš
gręžtos duobės iki akmeninio 
grunto, kurs rastas tik 120 pė
dų gilumoje. Dangoraižis bus 
antras aukštumu pasaulyje; 
pirmasis aukštumu tebėra Em
pire State New Yorke.

Namų stato Jerry Wolman, 
multimilijonierius, turįs savo 
statybos firmos Washingtone 
ir Philadelphijoje.

LUCRATIVE POSITIONS — 
IMMEDIATE OPENINGS

for route men seeking a future: 
We will train reliable men with ple
asant personality and good work 
record. Age 23 to 43, to handle routes 

for leading diaper service. 
Good working conditions. 

Pension, health-welfare. 
Salary plus commission.

Mr. Di Santi 
Tel. VA 6-6777

BABY’S VALET
423 N. Spaulding Ave. 

Chicago, Ill.

COOK
Experienced in preparation of all 
foods served in a modern industrial 
cafeteria. This is an excellent per
manent position for a personable 
woman with superior skills in all 
phases of interplant food service. 40- 
hour week. 6:15 A. M. to 2:15 P. M.

Complete range of employment 
benefits. 

Apply 
HAMMOND ORGAN CO.

4200 W. Diversey. Call AV 3-2000

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

WORTH, ILLINOIS
For sale Charles Motel, on South- 

West Hwy and Harlem Ave.
30 units, 3 apartments, restaurant. 
Tap room, almost 3 akres ground, 
corner lot. Must be seen to be appre

ciated. Owner wants to retire.
Tel. GI 8-9606

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatau senus v* 

sų rūšių namo apšildymo pečius k 
air-conditinning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RELIABLE MATURE WOMAN 
to live in our modern air condition
ed home and help care for our 8 and 
672 year olds and 18 month twins. 

Own room, private bath and TV. 
Salary open. 

Phone 965-3311

BRIGHTON PARKE išnuomojamas
4 kamb. butas, 2-me aukšte. Centrali

nis šildymas. Tel. 847-8181.

BODY AND FENDER MEN 
WITH TOOLS 

Preferably combination men. Experi
enced only. No age limit. Top wages. 
Clean, modern shop. 5^ day week. 

Apply Norm’s 
AUTO REBUILDERS 
6416-18 So. ASHLAND

GIRL WITH BOOKKEEPING exper
ience wanted for Southwest Savings 
and Loan Association. Call A. Kašuba

VI 7-1140

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

MECHANICALLY 
INCLINED YOUNG MAN 

to train as bench mechanic. 
Must speak some English. 
ELECTRO MATRIC CORP.

627 W. Lake Street

BOOKKEEPER
Full Charge 

GOOD STEADY POSITION 
FOR GOOD GIRL 

STEADY WORK, GOOD SALARY 
CALL 

SE 8-0345
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininkų ir Darbininkių

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Siunčiame visokius daiktus nuo adatos iki automobilio, be to siunčiame maisto siuntinius. Jie keliauja 

tiesiai į visas Lietuvos muitines be jokių tarpininkų, todėl kainuoja žymiai pigiau, prašome įsitikinti.
Mūsų sandėly yra didelis pasirinkimas medicinos, muzikos instrumentų, rašomų mašinėlių ir kitų prekių, 

tinkamų siuntimui. Ką besiųstumėt, teiraukitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

Rataiskių duktė eina mokslus. 
Norėdamas patyrinėti dukters 
išsilavinimų, tėvas, be kitko pa
klausė :

NAŠLEI REIKALINGA ŠEIMININKĖ, 
gyventi vietoje, 5 dienos savaitėj, ats
kiras kambarys, 3 suaugusių šeima, 
geri namai tinkamam asmeniui. Dėl 
atlyginimo susitarsim. 3800 North.

Rašyti angliškai Box 696, 
Associated Advertisers Inc., 
223 W. WASHINGTON ST.

MEN AND WOMEN
PACKERS
ORDER PICKERS

Hours: 8 A.M. to 4:30 P.M.
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— Kas atsitinka, kai kūnas 
įsimerkia į vandenį, sakysim į 
vandens pilnų vonių?

— Staiga pradeda telefonas 
skambėti, — nė nepagalvojusi 
atsakė busimoji mokslininkė.

FILE CLERK 
TYPIST

NO EXPERIENCE NECESSARY 
Good advancement for someone 

who likes to work. 
Steady work, good salary.

SE 8-0345

Liberal Employee Benefits.
Apply:

REIKALINGA AUKLĖ” prie 10 mėn. 
vaiko 5 dienas savaitėje nuo 8 vai. 
ryto iki 3:30 po pietų. Skambinti po 

4 vai. p. p. tel. LU 2-2912.

THE SCHOLL
MFG. CO„ INC.

213 W. Schiller St. 
(1400 North at Wells St.) 

An Equal Opportunity Employer

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

L. & J. SEWERAGE SERVICE
Išvalome catch basins prastumiame 
užsikimšusius vandentekio vamzdžius. 
Nebrangiai pataisome sugedusį van- 
denteki. Esame apdrausti, licenzijuoti 
ir turime užstatą. Skubiam patarna
vimui skambinkite bet kurią dienos 
ar nakties valandą šiuo telefonu:

486 - 8777.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU
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